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Bezczelne szkalowanie Normana Davisa, w prasie

* litewskiej
(SPECJALNA wmv/EGO SWIATA"

WARSZAWA, 10 marca. - W Litwie wykryto szeroko

rozgałęzioną organizację monarchistyczną, której biuro

główne znajduje się w Kownie. Programem tej organizacji

jest sojusz z Rosją i wojna z Polską. Reakcyjna prasa litew-

ska obecnie mści się na przedstawicielu Ameryki, Norma-

nie Davisie, który wezwany przez Ligę Narodów, jako sędzia

rozjemczy w sprawie Kłajpedy, zajął stanowisko przychyl-

ne dla Polski. Dzienniki kowieńskie donoszą nawet, że ojciec

Davisa był żydem i... sprzedawałryby w Kownie.

(Podczas konferencji z panem Davisem, przed jego wy-

jazdem do Kłajpedy, p. Davis prosił nas o informacje co do

stosunków klimatycznych, gdyż nigdy w tamtych stronach

nie był.

Wobec powyższego rozumie się, że obydna nagonka

Litwinów jest zupełnie bezpodstawna. - P. K.).

LUDENDORFFOWI GROZI DWULETNIE WIĘZIE-

NIE W TWIERDZY

Jeżeli zostanie uznany winnym zbrodni żdrady stanu

 

--- ---

BERLIN, 10 marca, - Pro- ‘ zoryk, którym zbrodniarz ugo-

kurator generalny Bawarji bę

|

dził ofiarę w trzech miejscach,

dzie się domagał dla Ludendorf-

|

a mianowicie: w szyję, gdzie

fa dwa lata wigzleffia w twier-

|

przeciył żyłę, w łopatkę i nad

dzy, jeżeli zarzuty zbrodni sta- |prawą skronią.

nu podniesione przeciw niemu Powód zbrodni n& razie nie-

zostaną mu dowiedzione, pod-

|

znany, wiadomo tylko tyle, że

czas procesu, który ciągnie się sprzeczka powstała w chwill,

od przesąjo dwuch tygodni. Dwa

|

gdy obaj wracali z pracy, a Cza-

lata więzienia w twierdzy jest pollccalgwiadug wos-eko ;:::

najlżejszą karg, jaką przewie Y ane, z08

duiemfirato z: współdziałanie

|

Szpakowiaka zaczepiony i dzia-

w zbrodni stanu. tat w obronie.

POLAK W CHICOPEE

PRZEBITY FATALNIE

NOZEM W FABRYCE

CHICOPEE, Mass., 10 marca.

-Wpiątek wieczorem rozegrałń

się krwawa bitka w jednej z tu-

tejszych fabryk, która prawdo-

podobnie porwie za sobą zycxe.

młodego Polaka. Ofiarą tej tra-

gedji padł 42-letni niejaki Szym

kowiak z Chicopee Falls, zamie-

szkały przy ulicy Blake, nr. 31,

który leży w stanie grośnym w

szpitalu Belleview w Aldenville. |

Policja zaaresztowała Jana Cza

plickiego, oskarżonego o zamiar

zabójstwa.
Szpakowiak pracował w chwi-

Ji krytycznej w godzinach nad-

programowych (overtime) .ra-

zem z Czaplickim w Chicopee

Mfg. Co. Czaplicki zamieszkały

w 'Chicopee Center, przy ulicy
Front 288, przyznał się do czy-

nu.

 
PRZYJAZN BUŁGARSKO-
SERBSKA MOZLIWA

SOFJA, Buigarja, 10 marea.-
Według oświadczenia ambasa-
dora serbskiego w Zofji, stosun-
ki serbsko-bułgarskie nigdy nie
były lepsze, jak obecnie, gdy
rząd bułgarski przez stanowcze
wystąpienie przeciw tajnej or-
ganizacji imigrantów nadreń-
skich położył kres dotychczaso-
wym nieporozumieniom serb
sko-bułgarskim, wynikającym z
rewolucyjnej działalności ma-
cedońskich powstańców.

Sprawa „Muscle Shoals" bę-

dzie wkrótce załatwiona *

WASHINGTON, 8 marca. -

Kongres stara się usilnie przed

odrzieniem obrad w przyszłym

tygodniu, załatwić z projektem
do prafra kongresmana Maken-

przewidującym przyjęcie o-
ferty Henryka Forda na wy
dzierżawienie olbrzymich zakła-
dów dla wyrobunawozów sztu-
cznych w Muscle Shoals. Mimo
powodzi poprawek proponowa-
nych przez przeciwników przy-
jęcia ofe Forda zwolennicy
rozwijają fałą energję, by ofer-
ta przyjęta została bez żadnych
poprawek i nie zmieniła planu
operacyjnego dla pędzenia tych
olbrzymich zakładów przemy-
słowych.

po dokonanym sta-

ku Czaplicki znikł, lecz w trzy

godziny

_

później zaaresztował

go inspektor policji, akuratnie

w chwili, kledy po spakowaniu
manatek miał się wynosić z mie

szkania, gdzie był na  stołowa-

niu, Mało kto wiedział o jego
miejscu zamieszkania, gdyż w
ciągu krótkiego pobytu w Chi-
copee parę razy się przeprowa-
dzał, jakoteż mało był znanym
wśród polonii miejscowej.

Narzędziem zbrodni był scy-
 

NEW YORK,

codziennie golą się, aby tylko
nowojorczankom

WTOREK, 11 MAR

   
Matrozi jednego z okrętów wojennych stojących a

  

ładnie wyglądać i

 

Żona morduje męża ive śnie 
Powodem zbrodni nieporozumienia mlłzenllue

NEW YORK, 10 marca. -
Pani E. Gluckman, lat 39, w
przystępie obłąkania, zabiła sie-
kierą swego męża Samuela, po-
grążonego we śnie. *
Aresztowana opowiedziała de

tektywom nieprawdopodobną ni
storję o walce stoczonej z mę
żem w kuchni, wlktórej aroszto-
wana zabiła męża we własnej
obronie.
Lokatorzy domu, którzy pier-

wsi weszli do mieszkania Gluck-
mana po dokonaniu zabójstwa
zeznają, że Gluckman został za-
bity najprawdopodobniej we
śnie, ponieważ jego zwłoki le
żały w łóżku tylko w nocnej bie-
linie.
Gluckmanowa poddana krzy-

żowym pytaniom w każdym ze-
znaniu opowiada Inaczej o po-
pełnionej zbrodni, by w końcu
zaprzeczyć wszystkiemu.

KATASTROFA OKRĘTOWA

HALIFAX, N. S., 10 marca.-
Okręt Obernał pojemności 898
ton zaskoczony przez gwaltow-
ną wichurę przy wyspie Scatte-
mle został rozbity o skały pod-
wodne.

Załoga zdołała wsiąść do ło-
dzi ratunkowych i wylądować
na wyspę.

LIKWIDACJA STRAJKU

W ŁÓDZKIM PRZEMY-

ŚLE WŁÓKIENNICZYM

ŁODZ, 20 lutego (pocztą). -
W dniu dzisiejszym wszyscy fa-
brykanci zgodzili się na wypła-
canie robotnikom według za-
«wartej umowy 'co do płac zło-
towych. Wobse tego we wszyst-
kich fabrykach robotnicy po-
jęli pracę. Strajk, który zakoń-
czył się zwycięstwem robotni-
ków zmusił fabrykantów do wy-
pełnienia przyjętych w żawar-
tej umowie zobowiązał

 

- KLINIKA DOKTORA LORENZA

prowadzona przez

„NOWY ŚWIĄT"i LIGĘ KOBIET

W środę, 12go marca, o godzune 9-e) przed południem
do Domu Narodowego, zgłosić się mają następujące osoby.

Rudolf Lotocki, N. Y., J. Czapkiewicz, Jersey City, H.
Rogalski, Camden, Br: Aleksy, Bloomfield, A. Dowgiala,
Jersey City, Cichowski Józef, Bayonne, St. Orzeł, Brooklyn,
Leon Borowski, Brooklyn, J. Kulik, New Brighton.

Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opieką
członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.

Prosimy wszystlue osoby wymienione o listowne za
wiadomienie nas, iż powyzsze zawiadomienie przyjęły do
wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano
w szodc do Domu Narodowego,

  

WIMIENIU JEGO CE- __

SARSKIEJ MOŚCI!

KRAKÓW, 28 lutego (pocztą).
- Sąd powiatowy karny w Kra-
kowie wydał pod  powyższem
wezwanfem wyrok pod datą 7-
go listopada 1923 liczba czynno-
dci U II 1424, 28. W pięćlat
po ogłoszeniu niepodległości Pol
skl sędzia czy pisarz sądowy

Polska policzkuje Bawarję

WARSZAWA, 10 marca-
Rząd polski wypędził z Po-
znańskiego 14 rodzin nie-
mieckich w odwet za 14 ro-
„dzin żydów polskich, wype-
dzonych z Bawarji. - 8

  

„zapomniał", że żyjemy w Rze-
czypospolitej polskiej i że „jego
cesarska mość" niema nic u nas
do gadania. Fakt ten świadczy,
że w sądzie
musi panować wielki porządek,
kiedy wyrok taki z dwoma pod-
pisami (podpis sędziego stam-
pila 1 podpis kierownika kance-
larji) może być puszczony w
świat,

TURCY USUNĘLI IMIĘ
KALIFA Z LITURGJI

KONSTANTYNOPOL, 10 mar,
ca. - Stosownie do rozporządze-
nia otrzymanego z Angory, imię
kalifa zostało usunięte aJiturgji
kościoła mahometańskiego. Za-
miast imienia kalifa używane
jest imię Allaha. Innowacja ta
została przyjęta przez wiernych
bez żadnego protestu - tak
przez kler jak i publiczność,
Rząd angorski śledzi bacznie

za klerem mahometatiskim, Zo-
stało urzędowo oznajmione, że
podczas zbliżających się świąt
będą głosili kazania tylko ci du-
chowni, którzy otrzymają na to
od rządu specjalne pozwolenie.
Rząd angorski odbiera całe

masy podziękowań i powinszo-
wań z racji powziętego kroku w
stosunku do kleru makometań-
sklego,
(Gdyby tak rząd polski wziął

silną ręką za harde karki nasze-
go katolickiego duchowieństwa,
to niewątpliwie otrzymałby wię-
cej kongraulacyj, niż rząd an-
gorski. - P. R.)

Mikołaj Tesla, znany wymlaz-
ca i wybitna siła w dziedzinie te-
legrafji bez drutu, przerwał
swoje _kilkuletnie * milczenie,
oznajmiając onegdaj, że wyna-
laxł sposób przesyłania energji
elektrycznej przez radio. -)

Dzięki -temu wynalazkowi,
według oświadczenia Tesla, sta-
nie się rzeczą możliwą porusza-
nie okrętów, aeroplanów i moto-
rów fabrycznych na odległość
z Jedne) wielkiej stacji, wytwa-
rzającej ęnergję -elektryczną.
Teslazamierza wybudować taką

 

Profesor Tesla .oznajmil że
system jego, posiadający stację
elektryczną, będzie -mógł, być
"twarty" przez każdego, kto bę-<
dzie" posiadał odpowiedni "klucz
elektryczny".

Przesyłanie energji elektrycz
nej przez radio było Sedynym
celem profesora Tesla. Cel ten
został nareszeje osiągnięty przy

:| schyłku jego" życia, albowiem

o i *

CA (TUESDAY,. -.

UROSZCZ

lenionym nie -d

 

 
| wynalazca „liczy, obecnie 67 lat. i i Columbia,

MARCH 11,) 1924,

 

Entered as Second ClaasMatter, MarchM3p wi
at New York Post Office, New York, W. T. CENA 3 CENTY.

NIA LITWY NEBETE-

| CZENSTWEM POKOJUWEUROPE

28/0F1ARKATA-
STROFYWYDOBYTO
"NA POWIERZCHNIĘ

149 TRUPOW POGRZEBA-
> _ NYCH W KOPALNI
Kurytarze ratunkowe zostały

zawalone 
CASTLE GATE, 16 marca. -Oddziały ratunkowe pracujągorączkowo, by się dostać domiejsca zagrzebanych ofiar ka-tastrofy w tutejszej kopalni wę-gle. Po nadzwyczajnych wysil-kach udało się oddziałom rato-(niczym dotrzeć do miejsca, wktórem nastąpiła pierwsza eks-płozja | tutaj znaleziono 28zwłok ych gorni-ków z liczby 175 żywcem zagrze-banych.Wśród zabitych górnikówprzeważają cudzoziemcy, któ-rych rodziny spędzają godzinyu wejścia do kopalni w cichemoczekiwaniu na zobaczeniewok swoich najbliższych,Katastrofa wydarzyła się we-dług opinji górników w jednejz najwzorowiej prowadzonychkopalni w stanie Utah, w któ-rej pokład dochodzi do 20 stópgrubości 1 wszelka możliwośćpotlobnej› katastrofy, jaka się wy-darzyła wczoraj nie była branaw rachubę.
W niezbadznych wnętrzach
WASHINGTON, 10 marca. -Z polecenia rządu wyruszyła dopółnocno-zachodnich części A-laski niedotkniętych dotychczasstopą białego człowieka specjalna komisja dla poczynienia po-miarów 1 zbadania ewentual-nych bogactw podziemnych, aprzedewszystkiem pokładówna-Itowych.

Aktorka dała sobie przerobić
nos dla upiększenia .

twarzy 
LOS ANGELES, 8 marca.-He-len Ferguson, aktorka filmowa,pokazała wczoraj swym przyja-ciółkom nos przerobiony dla u-piększenia twarzy, drogą usunię›cia „orlej" wyżyny. Aktorka jestdumną, gdyż choć operacja byłabolesną, powiodła się znakomiciei panna Ferguson nie potrzebujesię więcej obawiać zdjęć z profi-lu.

Epokowy wynalazek Tesla
Przesyłanie energji: elekt-Ayumi przez8 Okręty,

aeroplmy puciu:będą poistane na odległo

Pricejego nad tym
kiem dały wiele Innych po-
mniejszych wynalazków.,

Ostatnie lats profesor Tesla
pracował w zupełnym  odoso-
bnieniu.

Dzięki temu wynalazkowi bę-
dzie rzeczą możliwą nietylko
przesyłanie energii elektrycznej
bez przewodnikówlecz także
kierowanie do woli to energie,
co pozwoli wywoływać wybuchy
w odległych magazynach amu-
nicji oraz na okrętach wojen-
nych.

Profesor Tesla urodził się w
SerbJi; przybył do Stanów Zje-
dnoczonych w roku 1884 i na-
tychmiast wyjął papiery natu-
raliz@eyjne. Wykształcenie swo-
je profesor Tesla otrzymał na
uniwersytecie w Pradze cze-
skiej, a następnie, dzięki swym
doniosłym odkrycióm, otrzymał
kilka :doktoratów _honorowych
od uniwersytetów amerykań-
skich, między innemi - od Yale

 

 

i tują byłych ministrów Michalskiego i Kucharskiego

SPÓR 0 KŁAJPEDEZOSTANIE
ROZSTRZYGNIĘTY WE ŚRODĘ

Litwini ignorują wszelkie przestrogi najbezstron=
niejszych doradców >

GENEWA, 10 marca. - Polubowna komisja. Ligi Na-rodów z Amerykaninem Davisem na czele napotyka na nie-przezwyciężone trudności przy załatwieniu sporu o Kłajpe-dę, który grozi naruszeniem pokoju w Środkowej Europie.. Mimo to jednak komisja nie zraża się przeszkodamii wszelkiemi możliwemi sposobami, pracując dzień i noc, bydoprowadzić do porozumienia pomiędzy przedstawicielamiPolski i Litwy, która to ostatnia kpi sobie z przestróg naj-bezstronniejszych doradców.
Przewodniczący komun Amerykanin Norman Dam,

powiedział na środę zł do Rady Lig: Narodów opinji
nadzwyczajnej komisji, w jaki sposób spór polsko-litewski
o Kłajpędę powinien być rozstrzygnięty.

OSTATNIA WIADOMOŚC ZJEDNOCZONEJ PRASY

LITWA ZGADZA SIĘ - POLSKA OPIERA SIĘ - „WIDMO
WILNA PRZESLADUJE NAS" - DAVIS

GENEWA, 10 marca. Promjer Galwanauskas, przed wyja»
zdem do Kowna oświadczył, iż nie będzie więcej obstawał na swem

   

 

  
 

| prawie zabraniania tranzytu towarów z Polski do Kłajpedy, jako,
że Litwa i Polska znajdują sIę na stopie wojennej ze względu na
Wilno i zgodził sięna uznanie praw Polski do Kłajpedy, przewidy»_.
wanych w wyroku komisji, na czele które] stoi Norman Davis.~
Niektórzy członkowie komisji twierdzą, że Polska sprzeciwia się
wyrokowi, twierdząc, że przyznane jej prawa nie są dostateczne
i żo Polska żąda, ażeby Litwa uznała, że między obydwoma pań-
stwami panuje stan pokojowy i aby Litwa uznała prawa Polski do
Wilna.

MAJOR MACH WYJEŻDŻA NA URLOP

DO › POLSKI

~WASHINGTON, 10 marca. -
Attache wojskowy przy posel.

stwie Rzeczypospolitej Polskiej
w Washingtonie, major Mach,

wyjeżdza jutro na pokładzie pa-
rowca francuskiego Paris, na
urlop do Polski,

Major Mach zdobył na zaj.
mowanem przez siebie stanowi-
sku sympatję i uznanie tak w
kołach polskich, jak i wojsko»
wych amerykańskich,
Po odpotzynku i załatwieniu

szeregu spraw urzędowych w
Warszawie, major Mach powró»
ci do Washingtonu,

 

  

Trzęsienie ziemi w Anglji

LONDYN, 10 marca.-Wczo-
raj wieczorem i dzisiaj rano, w

powiatach Derbyshire i Notton-

ghamshire dało się odczuć dość
poważne trzęsienie ziemi, któ-
re jednak nie wyrządziło więk-
szej szkody. -

Szczególnie silne 'wstrzęśnie-
nie dało się odczuć w miejscowo
ści Altreton, którego ludność w
popłochu wybiegła ze swych do-
mów na ulicę. W miejscowości
Sutton w powiecie Ashfield
wiele kominów zostało prze-
wréconych.  
 
Pamfstnict Czy zapłaciliście Podatek Do»

o Fi IM. chodowy (Income Tax)?
Józefa Pxłmdxklggo Ostatni termin 15-go marca

RHDIOGRHm
Prawica bojkotuje (Grabskiego -

Nadużycia finansowe w Tyrardowiekomentują
KucharskiegoiMichalskiego E

PRASA ENDECKA ZAPRZECZA WyWYJAZDOWI WITOSR

, _(Własny radiogram „Nowego Świata")
WARSZAWA, 10 marca. - Wyjazd Witosa do Ame-

ryln nieustalony. Pisma prawicowe zaprzeczają wyjazdo-
wi. Witos milczy.

› "W psychologji ludu wiejskiego imam! przełom. Chlo-
pi wierzą w naprawę skarbu.

Obszarnicy bojkotują nąd Grabskiegoi odmawuu płuc
cenia podatków, rozpuszczając po wsiąch pogłoski, że Grab-
skiego zamordowano itd., byle podkopać budzącą się wiarę
w odrodzenie gospodarcze.

Nadużycia finansowe w Żyrardowie mocno kompromi-
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„Za naszą i waszą wolność"
czyli

„W obronie Warszawy"

Olo tytuł sztuki, którą wysta-
wia Polski Teatr Ludowy w nie-
dzielę wieczorem, dnia 1ógo mar
ta w Washington Irving High
¥chool, w Nowym Yorku. Melo-

ten w 5 aktach osnuty na
ile bolszewiekiej inwazji, wzru=
sza do głębi w scenach, gdy mło-
dy jedyny syn opuszcza rodzinę
dla obrony swej Ojczyzny: pory-
wa widza, gdy starzec chwyta za
broń na zew trąbki wojennej: wy
ciska dzy smutku i radości, gdy
widzi w okopach naszych boha-
terów, kpiących sobie z możliwej
bliskiej śmierci i opowiadających
sobie swoje przygodyi różne „ka-
wały."
Pierwszorzędna obsada ról, sta

ranne opracowanie sztuki pod
względemartystyeznymi techni-
cznym,
całość bez zarzutu. Jak nas in-
formuje p. 1.. Kowalski, kierów»
nik Teatru Ludowego, bez tego
się nie obejdzie, by część docho-
du nie przeznaczyć na jakiś szla»
chetny cel

 

Baczność Yonkers i okolica!
  

Zawiadamia się członków Klubu
Ob. im. T Kościuszki, te miesięczne
posiedzenie udbędzie się we wtorek
dni 11go bm. zamiast 6go.
Naumieniam także, że kto jeszcze

nie karty klubowej, niech sig
zgłosi po takową do gospodarza Klu- |

 

bu pm. 45 Orchard St.
A. Imolik, sekr

„Echiści" winni pamiętać o
tem, że dzisiaj tj. we wtorek od-
będzie się lekcja śpiewu w Do-
mu andrmvm przy 8 ulicy, o

gode. A wi Obecność człon-

ków konieczna. Goście i nowi

członkowie będą mile widziani
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FROLK' THEATRE
Nad Ameterdam(Theatre

«2nd Street, Want of Brosówny
nnmay + Senaty, 2120 i#18 wiesz.

Olga Petrowa
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hezwątpienia wpłyną na |

 

BRAZKI

| |!NOWOJORSKIE

1 codziennie szkicuje

w WŁÓCZĘGA
   

| Życie polskie w New Yorku
| Dziesiątki lat źmudnej pracy
w nie wystarczają do unormowa-

| nia życia polskiego w New Yor-

| ku; musimy bezustannie praco-

wać nad tem, aby tu urobić o-

hylną.

o ekonomi»

 

 

 

 

czy't
cznej odbudowie Polsku wygło›
sił redaktor miesięcznika „Po-
land", p. Paweł Le Tallee. -Od-

| czyt upiększonybył przez wyświe
| tlanie przeźroczy z Polski. P. Le
| Tallec przemawiał w języku an-
| gielskim na Uniwersytecie Co-
| lumbia. Jesteśmy bardzo wdzię›
w czni za taką robotę. Redakcji „Po-
land" należy się szczere uznanie
Wpiątek nastąpiło również ot.

| warcie wysławy niezależnychar-
| tystówmalarzy whotelu Waldorf
w Astoria. Wystawione były obra-

|

 

ay i rzeźby artystów polskich.
| między innemi dzieła: Jerzego
Baranowskiego. K. Czerwińskie-

| go, E. Kaminskiego, Modrakow-
| skiej i wspaniałe rześby Franci-
szka Olstowskiego.

Szczegółową recenzję nasz re-
daktor poda w następnym nume-
rze Nowego Świata.
W sobotę: wspaniałe przedsta-

wienie w Manhattan Opera Hou-
| se, na którem obecni byli i dzień-
nikarze angielscy, jakoteż wielu
artystówamerykańskich. Na pro-
gramie koncertowymznajdują się

| dwie gwiazdy polskie: Bronisław
Hubermani De Pachman.

| Innemi słowy: są ludzie, którzy
| ber fanfar i krzyku, dla dobra i-
| mienia polskiego pracują.
| Przyjdzie... może. .. czas, gdy
| wychodztwo polskie w Ameryce

|
|

  

godnie reprezentowane będzie
przez ludzi, którzy bez wielkich
pretensyj i bez namaszczenia, bez
względu na aprobatę kanoników
dolarowych, szerzyć będą sławę

| polskiego imienia, w imię pol.
skiej kultury.

   

 

 

Na wystawie kosmetyków DorothyIuges i Betty Nevins miały
możność ukazminować swoje usta szminką olbrzymiego rozmiaru
 

Z TEKI REPORTERA

Pamiętajcie, że "Chq‘fln'v' w
Bronx będzie miał lekcję Spic-
wu we wtorek, o godz. 8 wieczór,
*w Domu Nar. przy Courland Ax.
Chór ten składa się z ludzi mło-
dych i chętnych do pracy. Cho-
dzi głównie o to, aby młodzi
w Bronx zainteresowala się tym
chórem i wstępowała tłumnie w
szeregi bojowników pieśni pol.
skiej, którzy są gwiazdą przewo
dnią dla swych rowieśników w
górze miasta..

 

Przewidywany jest strajk pa

laczy i operatorów systemu o-

grzewaniowego w hotelach no-
wojorskich. Wiadomości tej u-

dzielił prasie kierownik wydzia-
łu handlowego Int. Union of
 

 

1 Ow dom, w którym u: urodził John D. Rockefeller, znany
| ról naftowyi
 

Wieczorek Familijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32. Z. S. P., urządza Wieczo-
rek Familijny, w. sobolg, 2240
marca, br., w Domu Narodowym,
10-23 St. Marks Place, w New

- Yorku.
Muzyka doborowa.
Początek o godz. 7:80 wiecz.
Cena hxlelu50C 

LmbrellaWorkers Union ma
we wtorek o godzinie 8 wieczór,
w Domu Narodowym posiedze»
nie. Obecność wszystkich człon-
ków ze względu na ważne spra-
wy jakie są do rozpatrzenia jest
konieczna.

PANIENIEDAL

CIESIĘOSZUKAC

Nie

 

Miejcie się na ostrożności.
wszystkie paczki farby są

"Diamonds Dyes".

 

  
Zawsze dopominajele

I jetelt nie zauważ
Dyes" na

tie JoI nie kupujcie!
Każde 16 centowa peoska „Dl

Dyes" zawiero wskazówki tak dostęp-
ne te kążda kobieta może potarbo-
wać lub zmienić kolor spodnicy, su.

bluski, swedrów pończoch szla.
trokBw ptastcry, draperji 1 różnych
nakryć -- jednem słowem wszystko
nowe - nie postadejąc praktyki tor.
bowania rzeczy. Można wybrać jaki.

 

sond

 

 kolwiek kolor w aptece. Nie przyj.
ujele Innych wyrobów!a

-

 

W przystępie szatu wyskoczy-

ła oknem z mieszkania swego,
mieszczącego się na 6 piętrze do

mu No. 3161 Broadway, Marja
Mayers, lat 27, mężatka, Pada-

-
a
.

, zostali

 

jąc na chodnik ulicy doznała o- |
a pęknięcia
poważnych obrażeń ciała i zmar.
łu jeszcze przed przybyciem le-
karza pogotowia ratunkowego
ze szpitala Knickerbocker.

  
czaszki i innych |

 

Steam and Operating Engineers
p. Tomasz. Przyczyna strajku
ma być oparta na tle ekonomi-
cznem.
 

Unja Kelnerów ma we wto-
rek posiedzenie, w domu pn. 170
East 80 ulicy. Początek o godzi»
nie 3 po poludmu punktualnie.

.Mational Automatic Cham-
ber of Commerce" w sprawozda-
mu miesigcznem podaje, że w
ubiegłym miesiącu w Stanach
Zjednoczonych wyprodukowano
349,141 samochodów. Produkcja
ta przewyższa zeszłoroczną pro-
dukcję wykonaną w tym mie.
siącu o 26 procent

 

Dominik Pal/e, lat 21, z pn.
125 - 2 Ave. o George Walter,
27, z pn. 105 St Marks Place,

aresztowani i znajdują
się pod kaucją $1000. Areszto-
wania dokonano na mocy oskar.
żenia niejakiego Martina Tan-
zer, który podał że obaj mężczy
źni wyłudzili od jego żony $100
na jakieś akcje, których ta ni-
gdy nie widziała,

 

Plany publicznych hal targo-
wych w Bronx, zostały zaakcep-
towane przez wydział szacunko-
wy, który też przeznaczył na
cel powyższy $2,500.000.

BUŁGARSKA ZIOŁOWA

HERBATA
(Przedtem zwana Herbata na Krów)

Pijcie Ją gorącą przed Odaniem się
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  ore Hun-uSete
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RHC Adreivant, Mariel Product
$1" Marvel "Bullding. Prasburet,
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ROCHESTER, N. Y.

Polak zatruty gazem.
 

Marcin Leszczyński, lat 84,
zmarł skutkiem zatrucia gazem,
a Wiliam Dichter, lat 22, znaj
duje się w szpitalu w stanie gro-
inym.

Leszczyński ii Dichter udali
się db brata Leszczyńskiego, któ
ry był chory. Postanowiwszy
przenocować u niego, udali się
do sypialni i przypadkiem otwo
rzyk kurek gazowy.

Leszczyńskiego znaleziono
meżywym, a Dichtera nieprzy-
tomnym i bliskim śmierci.

HOLYOKE, MASS.
 

Policjanci zabili kobietę.

Dokonano tu strasznej zbro-
dni, która wstrząsnęła całem
miastem - a przedewszystkiem
wywołała ogromne przygnębie-
nig wśród zamieszkałych tu li-
cznie Polaków. Ofiarą padła
młoda Polka z rak policjantów
w chwili najazdu na jej dom.
Przebieg tragedji przedstawia
się następująco :

Magdalenia Miłoszek,
żona Stanisława,

lat 25,
zamieszkała  

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYCH STRON

przy ulicy Lyman 135, zastrze-
lona została przez policję w swem
mieszkaniu. Niewiasta skonała w
godzinę później wskutek rany o-
trzymanej w brzuch.

John H. Burns, posterunko-
wy oddziału policyjnego w Ho-
lyoke, został aresztowany bez
prawa do kaucji w związku z
zastrzeleniem, Oprócz tego a-
resztowano niejakiego JanaHa-

| dzińskiego pod zarzutem pijań-
stwa.

NANTICOKE, PA.

Nagły zgon
 

Stanisław Makowski. lat 45, ka-
waler, mieszkający u Jana Bos.
ko, 148 Weles St., znaleziony zo-
stał martwym w alei koło miej»
sca zamieszkania. Znaleźli go gór-
niev rano do pracy. Był
to nałogowypijak i zmarł z za-
trucia munszajnem. W kieszeni
jego znaleziono 17 dolarów,

Pny pracy

Henryk Horonek, górnik zamie

szkały w Hanover, został skale»

czony spadającym słupem w Ro-

palni Alden Coal Co., podczas pra

cy. Ma złamaną prawą nogę i
znajduje się w szpitalu stanowym

w Nanticotke.

 

 

Policjant Prank G. Wilson (po. Gtodku) nie zwracając uwagi
na to, że rzeka była zamarznięta wskoczył do wody i wyrato-

wał tonącego „Jonghorsmana""

 

SPORT

Za dawnych czasów, t, zw. „col

lege punch", słynął nietylko w

sferach uniwersyteckich, Niedaw-

no zaś temu, nastał pan Volstead

i umiwersytefom zabrał jedyny

ich ~wnch", Dziś jednk życie

«miwersyteckie ma znowu 'punch"

-ale wścisłem znaczeniu słowa

tego po angielsku, Ukazał on się

w formie kułaków bokserskich,

W ostatnich dwuch latach, boks

został zaliczony do sportów uni-

wersvleckich i odrazu zyskał o-

gólne poparcie. _W niedalekiej

przyszłości, zobaczymy wielkie

karnawały uniwersyteckich kon-

testów bokserskich, na które bę-

dą gapić się ty ne tłumy lu-

dzi, jak na dz se gry footba-

lowe. A gdy przyjrzymy się kla-

sie abiturjentów, któregobądź z

większych uniwersytetów, upra-

wiających ten sport, będziemy wi

dzieć młodzieńcówz twarzaral ze-

szpeconemi, nosami zbitymi i u-

 

 

    

szami wielkości kalafjoru. I będą'

oni dumni ze swych blizn, zdoby-

tych w zawodach bokserskich,

tak, jak niemieccy studenci z

 

 

 

blizn, zdobytych w pojedynkach.

Jeden z kawalerzystów w Camp Bomnlni, Pa., przeskakuje na gwoim koniu żywe przeszkody. Jest

to rzecz latwa - gdy się ją zrobi

LISTY DO WŁÓCZĘGI

Szan. Panie Włóczęgo!

Czytając codziennie na ła-

mach "Nowego Świata" Twoje

„Obrazki", cieszę się niezmier-

nie, że znalazł się jeden czło-

wiek, który współczuje niedoli

bliźnich.

Nie chcę być w tyle ża innymi

i posyłam jednego dolara na ope-

rację biednego chłopca polskie.

go, życząc mu z całego'serca jak.

najprędszego powrotu do zdro-

wia.

Tobie, szlachetny "Włóczęgo",

życzę setki lat życia, abyś mógł

nadal pracować dla dobra bliz-

nich.

 

Z poważaniem,

SWAMP-ROOT NA

KŁOPOTY NEREK

Jest tylko jedno jedyne lekardtwo,
które wyróżnia się z pośród innych
jako lekarstwo na wyleczalne choro-
by nerek, wątroby 1 pęcherza.

5 Imer's Swamp-Root wyróżnia
się tak silnie, gdyż okazało się ono
właśnie środkiem potrzebnym w ty.
”.::;ch- tysiącach kłopotliwych wy.

c

Siwamp.Root szybko zjednywa przy

Jachót, gdyż Jory łagodne 1 natych.

mlaśtowe skutki są szybko widoczne

w wielu wypadkach. Jest ono lugod.

ną leczący komblnacją roślinnę

Zacznfjcle leczenie natychmiast.-

Sprzedawane we wszystkich aptekach

we tlasskachdwojakiej wielkości, śre.

 

"dniej 1 wieli

Jożoli jednak kto che najpierw wy.

próbować ten znakomity środek, to

wystarczy posłać dziesięć centów do

Dr. Kilmer & Co. Binghamton, N. Y

po flaszeczkę okazową. Pisząc,

zapominajcie powołać się na

dziennik.
teu

Francja wyznacza fundusze

na budowę dwóch nowych

okrętów, przeznaczonych dla

połączenia z New Yorkiem

 

Bill upoważniający firmę

okrętową French Line do wyda-

nia dodatkowych udziałów na

sumę od czterech do dwunastu

m/ljonów ›franków, przeznaczo-

nych na budowę dwóch nowych

okrętów dla obsługi między por-

tami Havre i New York, został

zatwierdzony przez komisję fi-

nansową grupy deputowanych.

Okręty te mają zastąpić pa-

rowce La Savoie i La Lorraine,

które według oświadczenia de-

putowanego Valude i według

polecenia marynarki handlowej

muszą się równać okrętom in-

nych krajów, posiadających sta-

tki osobowe i posztowę o szyb»

kiej komunikacji.

Umowa zawarta została mi

dzy rządem a kompanją Trai

atlantique na przeciąg dwudzie-

stu czterech lat. Rząd gwaran-

tuje za prawdziwość i płatność

akcyj, z których pieniądze zo-

stane, przeznaczone na budowę

okrętów.

Budowa tych okrętów zosta-
nie rozpoczęta na wiosnę. |Be-
dą one podobne do parowca Pa-
ris, opalane olejem f zaopatrz»
ne w siłę pgciągową, która im
pozwoli na przebycie oceanu w
mniej niż sześciu dniach,

ZABAWA TANECZNA

Oddział „Potęga"N®34, 2. 5.
P., urządza Zabawę Taxman. u.
rormaicong różnemi niespodzjan=
kami, w sobotę, dnia 29-go mar-
ca, 1824 w Domu Narodowym.
19-23 St. Marks Pl, o godz. Bej
wieczorem
Wstęp 50 centów,

  

  

 

 H. R z rodziną,

Pa.
Philadelhni   

Ogółem zebrano $808.75¢.

 

Sprostowanie

W wykazie składek na wdowę

Gdula z Leżajska zakradła sig

pomyłka, albowiem nazwisko

ob. J. P. z New Yorku, który

złożył na cel powyższy $1.00 zo

stało opuszczone, co niniejszem

podajemy do wiadomości, Ogól-

na ilość gotówki złożonef! przez

mieszkańców Leżajska, * którzy

są w Ameryce wynosi obefnie
$7.00
 

 

* Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych
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WSZYSTKIE TOWARZYSTWA

POLSKIE.

prosi się o wysłanie delegatów na

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE

Rady Oświatowej Złączonych Towarzystw

WE ŚRODĘ, DNIA 12-60 MARCA, o 8ej wieczorem

„W DOMU NARODOWYM w New Yorku

Zebranie to fest zwołane w sprawie bardzo ważnej, na której

nam wszystkim zależy

Delegacje od towarzystw, które jeszcze nie należą do RADY
OŚWIATOWEJ będą mile widziane

ST. ROZEN, Sekretarz.

    
z 

W OBRON

 

 

Wspaniała sztuka ze śpiewami w 3 aktach 0 godz. 8-ej wieczorem «IRVING PLACE i 16 UL., NEW YORK

E WARSZAWY |comeea | wsmerevieme orson
Teatr Ludowy cześćpoczose

„UDZIAŁ PRZYJMUJĄ

ZNANI ARTYŚCI
DOBROCZYNNY

  

   



 

Sezonowa Miłość

-

  

 

   
(35) (Ciąg. dalszy)

Gdy była młodą panienką, przeszła koniecz
ną w tym okresie lat febrę miłości dla aktora.
A więc kochała się w jednym z o prze-
ślicznym profilu 1 nieco gardłowym głosie. Gdy
zobaczyła go raz ubranego w perlowy, renesan-
sowy kostfum z krymką purpurową aksamitny
i w konopiastej peruce, oddała mu swe serce bez
podziału. Śniła o nim, rumientła się, gdy ujrzała
jeso imię na afiszu. Był dla niej tak niedościgły,
jak Archanioł z trąbę, stojący u stropu kościoła.
Kult miała dla niego, kult i nie więcej. Nie umia
ła sobie wyobrazić, że ten człowiek jada kotlety
cielęce, 1 śpl na jaśku, a w niepogodę wdziewa
kalosze ze zniszczoną, klasyczną, amarantową
podszówką.

Gdy go raz ujrzała w jakiejś komedji w tu-
zurkui szarych, prześlicznie zaprasowanych Spo-,
dniach, doznała wielkiej przykrości. Zdawało się
jej, że ktoś zbezcześcił jej ideał. Później wyje-
chała, wyszła zamąż i zapomniała o epięknym
aktorze. Pojęcie jej o aktorach nie uległo wielkiej
zmianie. Nie żywiła więcej kultu, ale nigdy nie
zdawała sobie sprawy, czy ci ludzie mają swoje
życie codzienne i wchodzą wlinje ogólną całego
społeczeństwa. Rampa dziela ją od nich, niby
jasna linfa nieprzekraczalna - rampa ta istula-
ła dla niej zawsze wpojęciach o stosunku akto-
rów do reszty ludzkości.

Nagle znalazła się w bardzo ścisłym kontak-
cie życiowym z jednym z takich ludzi. Nie przed-
stawił się jej z tamtej strony rampy, ale właśnie
z tej, po której ona była. I widzłany z tego punk-
tu nie był panem, noszącym konoplaste peruki,
krymki aksamitne 1 szpencery karmazynowe,
lecz człowiekiem z krwi i kości, jak ona...

W dodatku człowiekiem, który zaczynał za-
bierać jej trochę czasu, myśli. Dlaczego? Czy dla-
tego, fe by! tak miły, tak układny, mimo zu-
chwalstwa, tak sympatyczny? Dlatego, że był...
aktorem?

Tuśka sama nie wie. |Usprawledliwia się
przed sobą, tłómaczy. Pierwszy raz widzę ich tak
blizko... - myśli, lecz myśli równocześnie, |1
rada jest, że suknia czarna będzie ładna i po jego
myśli, że jej będzie w tej sukni do twarzy i wdzię-
czna mu jest za to „do twarzy" ogromnie.

Idzie i mija takie same, jak ona „Tuśki", któ-
re przybyły tu dla „wytchnienta", a idą śmiesznie
zmagłowane z przodu liniami gorsetów, wydęte
z tylu, jak hotentotki, z czołami okrytemi ma-
teracem włosów, z kołnierzami pruskich ofice-
rów, okrywającemi żółkniejące z braku świata
szyje. Zmęczone, spocone, na francuskich ob-
casach, stanowią przedmiot szyderstw górali i
woźniców, zgromadzonych białemi kupkami koło
swoich „furek". - One idą pewne siebie - stor-
turowane, ledwo dyszące, lecz spoglądające z gó-
ry na tę, która ma więcej centymetrów w pasie
i nie potrafi z taką forsą i furją ugnieść sobie
żołądka.

Puder funtami bywa przez nie zużywany, a
bladoli}jowe tony Eau de lys, Eau de perie, Eau
de fee literalnie spływają z pod woalek w fataine
upały południowych godzin. Ale to nic nie szko-
dzi. To „ogromnie kobiece" - nie dające za wy-
grane. Urąga Tatrom, urąga przyrodzie, urąga
słońcu. W pawim majestacie rozsiada się na tro-
nie, wysadzanym imitacją drogich Kamieni; Wis-

czysty karnawał trwa ciągle, przeciągnięty prze-

mocą w dolinę pełną woni żywicy 1 słodkich błę-

kitów, które od gór wieją, jakby archanielskiem

skrzydłem.

I nie nie powstrzyma ręki, która gąbkę na-

syca ołowianym płynem, zmęczone miejską wal-

ką powieki. Stojące na szczytach archanioły, wl-

dzialne tylko rozmodlonym w pięknie duszom,

gotowe do położenia swych dłoni przebogatych

w ukojenie i spokój na źrenicach tych istot, któ-

re przypadły do stóp błękitno-sinych gór, czeka-

ją miłośnie chwil wielkich, niezwykłych, które

snują się nieznużone daremnem oczekiwaniem

obok człowieka. “f szczyt! w górę wzrok i w
górę serca pełzające wśród bruku, złożonego z
chęci dobrych i pragnień nienasyconych.

Ku archaniołom nieruchomym i dziwnych
ukojeń pełnym rwą się źrenice. Lecz ciąży na
nich ołów Eau de lys, Eau de fee... ku ziemi je
gniecie I tam ogryzków życiowych szukać każe.

O! To „ogromnie kobiece", skrzydłami ar-
chaniołom równe, a przecież tak więzione w
swych szczytnych objawach patrzenia w jasność
swobodną i czystą! 0! To „ogromnie kobiece"-
zakute wstal, wybielone sproszkowanym ryżem,
powleczone węglem, rozjaśnione przymusem i
nieszczerością, aż do potęgi, gaszącej świetlane
punkty życiowego piękna. 0! To „ogromnie ko-
biece". ( "

ge. e user evere sees

Dochodzi Tuéka do swej werandy 1 zdaleka
Już dostrzega samą Pitę, siedzącą przy stole.

Dziewczynka nie rysuje. . Jakaś osowiała,
podparła główkę na rączce i ma bardzo znudzo-

ng minke. Gdy matke nadchodziła, wstaje i ca-
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luje ją grzecznie w rękę. - Tuska wtej chwili

czuje, łe to przywitanie rzeczywiście jest tro-
chę konwencjonalne i chłodne.

-- To wpływ Porzyckiego! - myśli l ma
ochotę pocałować córkę w glows, ler Pita, nic-
przywykła do tych objawów, usuwa się | powra-

ca na dawne miejsce.
- Gdzie pan Porzycki? -" pyta Tuska.
-- Poszedł do swego pokoju. ~
- Dawno? -*
-- Już z pół godziny, Przyszedł ktoś do nie-

go z wizytą...
Pita rgeaki złożyła w małdrzyk, nóżki wy

wciągnęła pod stołem, a twarzyczka jej ma wy-

|
i

 

raz małego Ajaksa.

Tuśka czuje, że się coś tam poza tą alby ,

i spokojną buzią ukrywa, ale pytać nie śmie. |

i - To pewnie ktoś z aktorów! - mówi, zdej- W
mując kapelusz. |

| - To jakań pani - odpowiada Pita i znów|
| patrzy trochę chmurnie przed siebie. |
i Tuśka nie wie dlaczego, ale jest pewna, że |
ty panią nie jest nikt inny, tylko Sznapeia, Mii

| czy jednak, zabiera kapelusz i wchodzi do izby
! Tam nerwowo sypie na twarz puder, zdejmuje
| suknie, kładzie szlafrok, przestawia krzesła, dro-
blazg! i czuje, że fest strasznie niespokojna i po-

[ prostu chrobliwie podniecona. i

- Co ml jest?... Boże'.. Co mi jest? Myśli |

1 sprawdzając, że ręce jo) drég, Jak wfebrze.

Mimowoli nadsłuchuje, czy nie dolec! do

| niej jaki głos z pokoju Porzyckiego. Lecz jest |

| zupełna cisza, Chwilę przemyka jej szalona myśl,

aby zawołać gażdzinę i poprosić, aby Porzycki

do niej przyszedł. Lecz w porę przychodzi opa-

miętanie. Co pomyśli? Co ona mu powie? Czy

nie jest wolny? Czy nie ma prawa przyjmować

u siebie wizyt nawet kobiecych? -- Jak ona, ob-

ca, śmie mieszać się w jego życie?

Usiadła przy stole.

Wzrok jej padł na teczkę. Otworzyła ją. Szu.

ka papieru. Fotografje męża i chłopcówleżą na

wierzchu, Znane tak dobrze twarze wydają się

jej dzisiaj obcemi. Lecz zmusza się i zaczyna się

im bacznie przyglądać, jakby starała się wić

je sobie znów całą siłą w pamięć.

- To moi - myśli. -- On ma swoich, ja

mam także swoich

Mimowoll przecież te „marmurkowate" twa-

rze pozostają jakieś dalekie, zimne i obojętne.-

Tuśka czuje, że każda z nich to już odrębny

świat i że każdy z jej synów ma także swoich,

do których dąży. ~- Atmostery spójności nie wy.

tworzyło nic od pierwszej chwili i teraz w odda-

lentu niema jej 1 żadnej tarczy stanowić ona

nie może dla Tuski.

Może jej mąż jest jej jeszcze najbliższy, bo

najmniej w nim przebija się dążności do wyodrę-

bnfenia się. Patrzy na niego z jakiemś niezado-

woleniem. -- Ta mizerna, drewniana figurka ro-

bi na fotografii wrażenie kościanego dziadka.

- Gdzie czar?

Gdzie wdzięk?

Ach!!!

Tuśka bierze ćwiarteczkę papieru i pisać

zaczyna, Ręka jej drży. Myśl rwie się co chwila,

ale zmusza się do owego listu, tak, jak do prze-

Iknięcia lekarstwa

„Kochany mężu... Pisałam do ciebie przed

kilku dniami. Dziś piszę znów, choć krótko, aby

| ci nie zabierać czasu i nie nudzić cię powtarza-

| niem tego samego. -- Pogoda jest znośna, zdro-

wie moje jednak nie poprawia się. Kaszlę coraz

gorzej 1, jak ci już pisałam, z rozkazu lekarza

wzięłam drugą izbę z werandą, na której ja i

Pita musimy przebywać całe dnie dla zdrow'a.

Pita ma się dobrze 1 choć, dzięki Bogu z tej stro-

ny jestem spokojna. - Nudzimy się, bo, nie ma-

jąc odpowiedniego towarzystwa, nie bywamy

nigdzie".

Nie wiedziała, czy napisać mężowi o zna-

fomości swej z Porzyckim. Wolała jednak za-

milczeć.

Zdenerwowanie jej wzrastać zaczęło coraz

silniej. Zostawiła uchylone drzwi od sieni, aby

dostrzedz, kledy owa „pani" wyjdzie od Porzyc-

kiego.

Lecz cisza była zupełna.

Tuska wzięła pióro i znów pisać zaczęła.

„Chwilami jest mi tu okropnie i żałuję, że

przyjechałam. Nie wiem sama, co się ze mną

dzieje. Zdaje mi się, że umrę. Na serjo myślę, stąd

uciekać i proszę cię, nie zdziw się, jeżeli nas zo-

baczysz którego dnia wchodzącego do mieszka-

nia, Zakopane to piękne zdaleka, ale zblizka nic

szczególnego. Zimno, smutno, drogo i tylko bar-

dzo bogaci ludzie mogą żyć tutaj możliwie...

Dotarła wreszcie do kwestji materjanej.

Lecz w tej chwili była tak szalenie zniechęcona,

że nie miała ochoty łamać soble głowy nad zna-

lezieniem środków długiej egzystencji w Zako-

panem. i

Wstała 1 zaczęła chodzić po pokoju.

- Wyjadę! - pomyślała - wyjadę! To bę-

dzie najrozumniej, Jeżeli dalej mam być tak zde-

nerwowana, to należy stąd uciekać.

Stanęła przed oknem1 spojrzała ku górom,

mdlejącym w upojeniu sennem.

- To te przeklęte góry!... one mnie tak de-

nerwulg!...

Ogarnęła okiem drobiazgi, porozrzucane w

pokoju. -

- Spakuję do jutra...

I znów myślą pobiegła ku drzwiom pokoju

Porzycklego. »

- Po co ta kobieta go nachodzi? Dlaczego

nie pozostawi go w spokoju? Czy tak być winno?

Nie ma nawet poczucia przyzwoltości! Jeżeli Pi-

ta będzie wracała przez dziedziniec, a u Porzyc-

kiego okno otwarte... Bóg wie, co może posły-

szeć?...

(Ciąg dalszy nastąpi),
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o. 114 cieszyła się niezmiernie, gdy po mie-

siącu składania pieniędzy. do banku ujrzała jak wiele można

(MARCH 119 1924.

w tak krótki czas zaoszczędzić
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P. Dmowskiniedawno dumnie

oświadczył, iż jest wyższy po-

nad wszelkie krytyki, albowiem

przywiózł Polsce traktat wersal

ski. „Kurjer Polski" robi stusz-

ną z tego powodu uwagę, że ka-

źdy przedstawiciel Polski na kon

ferencji pokojowej byłby stam-

tąd tak samo jak p. Dmowski

przywiózł traktat wersalski".

Oczywiście trudno przypuścić,

aby jakikolwiek dyplomata pol-

ski przywiózł Polsce z konferen-

cji pokojowej, naprzykład trak»

tat serbski, wyrzucający Polskę

z Europy do Małej Azji. Tego na

wet i p. Seyda nie dokonał.

Idzie więc o to, czy przywie-

ziony z Paryża traktat nie mógł

być korzystniejszy, czy dał on

minimum czy maximum tego,

co mogła Polska otrzymać?.

Rozważając powyższe pytanie

„Kurjer Polski" mówi:

„Polska wyszła z konferen-

cji pokojowej z fatalnymart.

87 traktatu wersalskiego, za-

wieszającym w powietrzu jej

granicę wschodnią i północno-
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Występ polskiej szkoły bale- "

towej p. Luni Nestor

Jak można byłosię spodziewać,

sukces szkoły p. Luni Nestor był |

ogromny. To, cozobaczył Newark |

2-go marca rb. w Krueger's Au-

ditorjum, było tak śliczne, tak cza
rujące, tyle było widać w tem

wielkiej pracy, umiejętności, sta-
rania i doskonałej rutyny w kie-

rownietwie, że p. Luni Nestor trze

ba pozazdrościć i powinszow.

Z newarskiej szkoły najb

dziej na wyróżnienie zasługują J.

Skiba, i Abramska (marynarski

taniec i mazur), Zulinska (staro-

żytny taniec i cyganski walć), o-

raz Reinbard. które wykonały

swe tańce doskonale, pomimo te-

go, że szkoła w Newarku egzystu-

je zaledwie 6 miesięcy. Oprócz

nich, dużo nadziei rokują Boliń-

ską i Wandzia Gzomska, a także

przy pracy osiągną dobre recul-

taty Opalińska i Kwiatkowska.

O szkole z New Yorku, która

była ogromnem upiększgniem wie

czoru, dużo "czytaliśmy i powie-
wistość -przeszła

oczekiwania, |O-

gromne wrażenie zrobiła szcze-

gólpie zdolna 6letnia Gizia Mrok,

która ma cudowną mimikę i 0-

gromne zdolności szczególnie u-

wydatniające się w klasycznym

tango, tak umiejętnie ułożonym

przez p. Lunię tor, dla takie»,

go małego dziecka, a mazurz jej

solowym numerem, wykonany

przez dorosłe uczennice, miał sza

lone powodzenie i sala w
tańca grzmiała od oklasków, -

szkoda tylko, że z powodu

nie długiego programu, żaden ta-

niec powtórzony być nie mógł.

Słyszeliśmy dużo i widzieliśmy

teraz, jak cudownie tańczy Jani-

na Król, szczególnie motyla w

"Królestwie Kwiatów" i walca

Bramsa. Technika, lekkość, pla-
styka rąk - bez zarzutu. Podobał

się bardzo także taniec „Pirata",

wykonany przez p. J. Brodecką;

rosyjski na palcach przez Wale-

rję Szawlińską i francuski taniec,

wykonany przez B. Wilczyńską.

12 krakowianek w swych rbżnq-

rodnych krakowiakach i prześli-

cznych baletowych kostjumach,

tworzyły: malowniczy widok. -

„Królestwo Kwiatów" i Egipskie
Freski, uzupełniły doskonale ca-

łość. + N

Na zakończenie -zobaczyliśmy

„Columbine", naszą polską P w-

łową, w osobie samej kierowni-

czki szko) n. Luni Nestor.

|

Tu

entuzjazm przeszedł wszelkie 0-

czekiwania. Każdy krok tej wy-

soce utalentowanej baletnicy-kom

pozytorki, był podziwiany i gorą-

co oklaskiwany, a dwie dziew-

czynki w polskich baletowych.

strojach z newarskiej szkoły -

podałyogromny kosz kwłatęw na

scenę, dziękując! p. Luni Nestor

za tak ciężką pracę i za ten wie-

ezór, który dał każdemu tak-le.

mordlne i duchowe udoyvolcmc.

jakiego dotychczas w Newarku

file doznano. " X.
+ ---

  

  

 

 

 

 

  

  

 

 

Wieczorek tow. B. Limanow-

skiego Z. S. P.
 

Wsobotę, dnia 22go marca, br.

Tow, B. Limanowskiego, Z. $

urządza

-

wspaniały Wieczorek

wokalno» muzykalny, w sali Pol.
ee

r
e
c
z

  
Teleton, Waverly 4821.

Dr. Józef Michalski

Były MajorLekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. J.

    

skiego Klubu Oświatowego, pn.
255 Court ul.
Na program złożą się: śpiew so-

lo, muzyka i deklamację, Począ-
| tek o godzinie Bej wieczorem, Po
wyczerpaniu programu, doboro-
wa muzyka przygrywać będzie
gościom dla ogólnej rozrywki,

Polski Klab Oświatowy

We wtorek, dnia 11-go marca,
wsali Polskiego Klubu Oświato-
wego, 255 Court St., odbędzie się
jedenasty odczyt w tym roku. -
Prelegentem będzie znany szero-
ko Polonii newarskiej i okolicz-
nej, Dr. Józef Michalski, który
wygłosi odczyt na temat: „Choro-
by zakaźne u dzieci i ich zapo-
bieganie."
Będzie to wielka sposobność u-

słyszenia wiele ciekawych i po-
żytecznych rzeczy z medycyny le-

  

 

karskiej, nietylko dla stałych go- |
ści, przychodzących na odczyty,
ale tembardziej powinni się tem
zainteresować matki Polki, które
chcą wychować zdrowo swoje
dzieci. Dyskusja i pytania będą
wybzerpująco wyjaśnione przez
Dr. Józefa MieBalskiego. Początek
o godz. Bej wiecz.

Wstęp: wolny.
Za Komisję Oświatową,

R Borkowski.

  

 

Wolność słowa w Newarka

Dyrektor bezpieczeństwa publi-
cznego J. Brennan, podał do wia-
domości, iż departament, na cze-
le którego on stoi, ogłasza wol.
ność słowa w mieście tutejszem.
Decyzja ta padła po dłuższych de-
batach w sprawie czterech ares? |
towanych za urządzenie wiecu na
cześć zmarłego Lenina w zeszłym
miesiącu.
William Z. Foster, jeden,z are-

sztowanych, wygłosi mowę w Ne-
warku w następnych trzech ty-
godniach, na skutek powyższej u.
chwały.

Louis Zimmerman, z pn. 508
Hunterdon ul., zatrudniony jako
agent Helvetia Milk Co., popel-
nił samobójstwo wystrzałem z re-
wolweru wczoraj wieczorem, w
mieszkaniu swoim nn. 240 4ej
ul. Policja narazie nie znalazła
powodu do tego kroku.

Poszukiwany od zeszłego lista-
pada, za udział w kradzieży wód-
ki wartości 700 dolarów, z apte
ki Selig Katchen'a, z pn. 233 W.
Kinney ul., Samuel Kalytitzky, lat
19, z pn. 363 Hunterdon ul., zo-
stał wczoraj aresztowany przez
detektywów Sauson,i Staats. Spra
wn odbedzie sig na stacji
policyjnej trzeciego precynktu, .

Przybory do radio, oszacowańe
na 210 dolarów wartości, zostały
wczoraj skradzione ze składu fir-
my Eastern Radio Sales Co., pn.
31 South Orange Ave. Złodzieje
włamali się do składu po rozbi-
ciu okna w tylnych drzwiach.

Chociaż przeszło dwa tygodnie
dzieli nas od dnia 22go marca,
br., kiedy to Oddz. B. Limanow-
skiego Z. S. P. urządza wspaniały
Wieczorek wokalno-muzykalny,
w sali Polskiego Klubu Oświato-
wego, a jednak wszyscy tylko o
tem wieczorku mówią.

Oskarżony o kradzież auta i
małej sumy pieniędzy Frankowi
A. Morgan, z pn. 843 Mt. Prospect
Ave., Ryszard Conway, lat 32, z
pn. 20 Eliot. ul., został wczoraj.
aresztowany przez detektywa, O'-
Connor. Dzisiaj Conway stanie
przed sędzią na stacji policyjnej
drugiego: precynktu.

dnią; Polska po podpi-
saniu traktatu w St. Germain
miała w Galicii - nie wscho-
dniej tylko, lecz zachodniej w
Krakowie - mniej praw su-
werennméel państwowej od Mi
kada japońskiego; Polska w
toku rokowań _pokojowych
straciła Gdańsk, a już po wy
drukowaniu traktatu wersal-
skiego Górny śląsk, który po
trzech nieszczęśliwych pow-
staniach, po dyplomatycznej
klęsce w Paryżu w sierpniu r.
1921, odzyskała częściowo do
piero w Genewie w dwa mie-
siące później: Polska straciła
Warmiję, która do ostatniej
chwili niepodległości wchodzi
ła wskład Rzeczypospolitej,co
do której więc najskromniej-
sze zastosowanie zasady histo
rycznej było by nam zapewni-
ło wcielenie bez plebiscytu.
Znamy dobrze siły, które

działały w tych wszystkich

 
polskiemu interesowi państwo
wemu przeciwnych
kach, Znamy stanowisko p.
Lloyd George'a w sprawie ślą-
skiej i gdańskiej i etnogra-

fizm czternastu punktów pre
zydenta Wilsona. Ale te same
siły działały przeciw aspira-
cjom czeskim, a jeśli delega-
cja czeska nie spotkała się z
przeszkodą rosyjskiej owych
lat koncepcji niektórych mo-
carstw, to miała do zwalcza»
nia różne konstrukcje nad-
dunajskiej konferencji i t. p..

Przezwyciężyła wszystkie
te siły przeciwne i wszyst
kie te niebezpieczne koncep-
cje.

Dlaczego nie zdołała ich
przezwyciężyć delegacja pol.
ska? Dlaczego w przeciwień-
stwie do innych, a przedew-:
szystkiem do czeskiej, nie na-
ximum, lecz minimum wywio
zła zdobyczy dla swego kra-
ju? Czyi o ile w punkcie naj
ważniejszym w przeciwstawie
nu się rosyjskiej koncepcji,
w odłożeniu sprawy granicy
wschodniej ad feliciora tem-
pora, m pośrednio w sprawie
fatalnego kurytarza czeskie»
go, niedostateczność oporu
pozostawała w związku z da-
wna linją polityczną Komite-
tu Narodowego?
O polsko - czeskiej idylli i o

tłudnościach jej urzeczywist-
nienia, pisze „Kurjer Poranny"
z powodu optymistycznych wy-
nurzeń w tej sprawie hr. Za-
mojskiego i p. Benesza. Nie po-
dzielając urzędowego optymize
mu „Kurjer Poranny" stwier-
dza, że nasza ugoda z Czecha»
mi byłaby o wiele łatwiejsza,
gdyby nie te porażki naszej dy
plomacji na konferencji pokojo-
wej, o których mówiło się wy»
te].

„Ugoda z Czechami byłaby
nieporównanie łatwiejsza,
gdybyśmy byli w swoim cza»
sie zaprotestowali przeciw
włażeniu ich pomiędzy nas a
Węgry i gdybyśmy w spra-
wie cieszyńskiej powiedzieli,
komu należy krótNo i zwięźle
„non possumus". W polityce
najtrudniej jest pogodzić się
z tymi, którym się pozwala
ciosać kołki na swojej gło-
wie i wyciągać zegarki z kie-
szeni,"
 |

|
|

JAN WĘDZIOŁEK MA GŁOS

 

Na naszych schodach mieszka
jeden spirytysta, co to z ducha»
mi jest za pan brat i na ty. Co
tydzień to ci u niego bywają sy-
anse. Złażą się wtedy różne

| młode kobiety, każda co naj»
| mniej 67 kilo netto ważąca i
| starsza młodzież męska, nie
niżej 55 lat, Ale wsobie jeszcze
niezgorzej obsadzista.

| Tego wieczora, kiedy się owe
syanse odbywają prawie żenie

w można przejść bez schody, taka
citba duchów różnego gatunku
wali do naszego spirytysty. Le-
cą jak wściekte, a że ich całkiem
nie widać, więc nieraz człek,
schodząc ze schodów, szturknie
się o którego i guza sobie na łbie
nabije.

Onegdaj, kiej się wieczorem
one zebranie syansowe u moje-
go sztrabancla zaczeno i bez
drzwi było słychać) jak damy
wrzeszczały, że im coś po
kach łazi i za uda szczypie, sze-
dłem właśnie na dół z ostatnim
papierosem w gębie. AŻ ci tu
nagle jak mnie coś nie chwyci
za twarz, jak mi nie wyrwie te-
go ostatniego dulea machorko-

nałem 1 zgłupiałem. Macam za
gębę, gdzie papieros, nie ma-go!
- Ah ty drabie, duchu, myślę
sobie, ja cię nauczę i walę pro-
sto do syansiarza, niby do tego
spirytysty, co zebrania urządza.
- Wyszedł do mnie a ja mu
mówię - panie naczelniku od
tamtego świata. Jeden z pań-
skich duchów buchnął mi na
schodach papierosa z gęby.
Niech no ten łobuz odda co
wziął, bo go do pana sędziego
- Wiem, powiada spirytysta,

wiem! Mam tu takiego jedne-
go,, co do mnie od paru tygodni
na syanse, jako duch z tamte
go świata przychodzi, psiakrew,
doliniarz jeden, co gdzie zoba»
czy to świśnie i na tamten świat
wynosi. Mhie buchnat plyn-od
odcisków, pudełko z proszkiem
perskim i grzebień gęsty, Masz,
pan tu za swojego papierosa (to
mówiąc, daje mi własnego ps-
pierosa) i nie nikomu nie gadaj,
bo mi cały handel z duchami
skompromitujesz, a co do tego
ducha, który panu zwędził pa-
pierosa na schodach to się pan
nie dziw, bo może pan nie wiesz,
kto to jest?
A ja na to .- A skądże mam

 ~wiedzieć? Abo pan widział kie-

wego z zębów, tak ci tylko sta- ,

dy jakiego złodzieja, któryby
się okradzionemu rekomendo-
wał, kto on jest?

Spirytysta nachylił się nade-
mną i szepnął mi do ucha:
- To jest duch jakiegoś

szego dygnitarza z intendentury
wojskowej. Taki i na tamtem
świecie bez grandy żyć nie mo-
te.

- HUMOR ,

Młode małżeństwo, -" "*

- Janciu, ta legomina jest
nie do przełknięcia.
- Ależ

pisze, że ona jest doskonała!

- Moja żona wybawiła mnie
dzisiaj w nocy od ciężkich strat.
- Jak się to stało?
- Jakiś złodziej wdarł sig

przez okno do sypialni i prze-
trząsł mój pulares. Nie znalazł
w nim jednak nic, bo żona za
brała mi przedtem wszystko! *

Czy macie -

Rupturę?

Nauczcie się jak ją wyleczyć

DARMO
Ludsie cierpiący na rupturę,

kraju Zit

n
metodę wyn >

1trwaly uięc, bo noszenia pe-z
Tysiące osób, którzy przedtem eier.

pieli tortury powodowane noszeniem pw
starej mody me atnię i sprotysami,

piona zie dzieaj, góre wojni ro od nież
wbezpieczeństwa niewygody ruptury po

Im sagtorowanty tego nlebywategs
systemu. Nieme ai temu ie podobi

na rupture detwly nig
de tak Inwo znajdują ulgy na bólo rup-
tury
Przez ograniczony czas tylko wysyie›

atdemu. kto zgłoś się lim:
Iekarstwo wzmuchiejące

monklest to. orytnatne nicbolping
operacji ma

szeregi cierpiacych
e tai

 

metoda. Nie potrzeba
potrzeby usuwanie się od pracy tu

 

is n
nle

Preyiljole® tylko nwawinko adres
napisany, & otrzymacie brzpia:

informa

 

s
i
t

  

   

  

   

  

---
KUPON NA BEZPŁATNA PORAOĘ.
Capt. W. A. Collings, Inc.
"Bor 454, «Wateriown, N. v.
Propilticte int darmo

go Systemu pa mmm“ praw:

Imię, Nazwisko ......................,

     
  

MI sowapitwlozenie

 



E

 

~ESTRONICA

£Nawy Swiat
"'oilmfuflm‘guévuk *
Baz
ył-maka|Jka - une

Duiesotk wmv-u poses Apotky: Wrdaw. Nourdrier,
Rutarsd ss Second Clase Merch fat, 1G an ew

 

Matter,
w rom Ormes, New Yerk, N.

. ing.

 

  

  

  

vist wistsieis
MA
u w

®
Cotaionnie #
Reesnic

    

  

  

main orrice
ei union savant, New york, x. v.

aveous mists iin i 1th ate
Telephone, turvesant bi

BROOKLYN BRANGH:
LR weave

Telephone, Groszpelni 0039

. POLITYKA WATYKANU ..

Wyjazd«luncharcybiskupów: amery-

kańskich - niemca Mundeleina z Chicago

i irlandczyka Hayes'a z New Yorku - po
purpurowe kupcluvc kardynalskie, -
kolwiek sam przez się nie jest n.!(l/xn
czajnym wypadkiem, zwraca uwagę na po
litykę Watykanu.

Rzecz prosta, że mianow:
cześnie dwuchkardynałów w
dnoczonych, nie jest tylko uznaniem

   

nie jedno-

  

aktempolitycznym, któ
pież docenia stanowisko kościoła rzymsko-
katolickiego wStanach 710<lnmzonych i

   

  

    

 

 

uważa, że im więcej będzie kapeluszy pur.
purowych w Ameryce, tym większe będą
tutaj wpływy Watykanu. Ale w tej chwili l
nie o kardynalow < amerykanskich nam
chodzi. |

Podczas, gdy wszystkie wielkie mocar
stwa largane są wewnętrznymi zatargami,
gdy. pada ządy i władcy, papież ucho i
spokojnie polityką Watykanu kierulv
leży lutaj pamiętać, że dyplomacja xmlv
kańska jest liczniejsza i lepiej wys olona,

niż jakiesokolwiek mocarstwa na świecie.

Ma od kilkunastu wieków jeden tylko cel
na widoku, a przeto zachowuje ciągłość, |

jakiej nie zna żadne mocarstwo. Watykan

nie wie, co to jest kryzys gabinetowy lub

parlamentarny, a jeżeli przechodzi wstrzą

śnienia wewnetrzne, świat się o nich ni- |

gdy nie dowie. |

Pius XI podobny jest do Leona NHI.

Jest dobrym politykiem. Pozornie przy-

najmniej, stara się Kościół rzymsko-kato-

licki dostosować do warunków, wytworzo-

nych w ostatnich dziesiątkach lat i wielka

wojną. I dlatego właśnie, że nie jest orto-

doksem, że nie określa jawnie swego stano- |
wiska jako głową Teokracji, marząca zaw. |

sze 0 odzyskaniu władzy świeckiej rad|

światem, papież zyskuje w polityce mię |

dzynarodowej na powadzei znaczeniu. |

Niedawno, jenerał niemiecki Luden- |

dorff, sadzony obecnie w stolicy Bawarji

Monachjum za zdradę stanu, wygłosił mo

we, rzucającą pewne światło na politykę

Watykanu. Ludendorf wystąpił ostro prze-
ciwpapieżowi, zarzucając mu, iż nie poparł

katolickiej Bawarii w jej usiłowaniach

przeciwstawienia się Francji i tych ży

wiółów w Niemczech, które zamiast wal.

czyć, dobrowolnie oddają się w nie-
wolę. Ludendorff posunął się do oskarże.

nia panieża o zdradę Niemiec na korz

Francji.

Watykan mmm.” mowę Ludendorffa
milczeniem. Gdy nie można znaleźć argu-
mentu, milczenie jest wypróbowaną tak-
tyką.

Papież nie może się wdawać w kon-
trowersję odnośnie do Bawarji, skoro aku-
rat w lym samym czasie zawiera umowę
z Francją. W roku 1903 nastąpiło we Fran-
cji oddzielenie kośćioła od państwa. Wa-
kan wówczas zerwał stosunki dyploma-
tyczne z rządem francuskim i teraz dopie-
19 zostały ońe nawiązane. #

Naturalnie, że zbliżenie się Watykanu
@ Francji po więcej niż dwudziestu la-
tach zatargu, ma cel nietyle kościelny, ile
polityczny, Francja jest w Europie potęgą
dominującą. lvnkh więc interes zmusił
papieża do zejścia na chwilę ze swego pie-
dcslahli poz xkdnm sympatji Francji, któ-

ko jest przeważnie ka;

  
  

   

    
 

  

 
  

 

   

 

   

  

   

 

  

Idąc tą drogą Watykan nie może je-
dnocześnie prowadzić polityki pro-niemiec-
kiej, dla dogodzenia planom nacionaliqtdw

 

| stan posiadania Polaków w Stanach Zjed-
noczonych.

Oto, jak majątek Polaków pl/mhhmm
| sig wróżnych stanach:

Polskich
Domów

 

| WStanach

anach Zje- |

*sług obu dostojników kościelnych, ale jest | California
wskazuje, że pa- | Colorado

Dystrykt Columbia 20. . ...
| Florida .. ...... ..: N

5534112
Indiana AB»:
lowa .......... . 712,000

..... » . 1,900,000
Maryland › MIL nk 5,300,000
Massachusetts .20,412........ 16‘829‘000
Michigan. B0 67,829,000
Minnesola .. 4
Missouri MD: y
Montana u dm eee400,000
Neu HampshireNi POI 374,000

| Nebraska ........ 750... .. .. ..9,400,000

NewJersey . . . .2,343. . . . . . . . 12,540,000

New York .... 61,406,000

New York ..... . s.... 61,406,000

North Dakota .. 2222... .. 2,300,000

DOHIG is sam wf,.v84. mess: 20:115,000
South Dakota ..... 25. 1,300,000
Oklahoma 35,000
Oregon ... 250,000
Rhode Island ABB e 855,000
Penptsylvania .20,071.. ...... 62,519,000
Texas ...... .626........ 10,700,000

  

:NOWY ŚWIAT,

 4 wy w KEwropie, Watykan niezawodnie za-

| stosuje się do nowych okoliczności.

Taką bowiem jest polityka papieskiej

dyplomacji. Polityka ta dzięki osobistym

zdolnościom Piusa NI-go powoli, lecz bez

|| ustannie wysuwasię na czoło wsprawach

| międzynarodowych, przygotowując wido

cznie grunt do jeneralnego ataku. Gdzie

| ten alak zostanie wykonanyi kiedy, to kwe
stja podrzędna. Faktem jest natomiast pe |

| wnym, że Watykan działa dzisiaj bardziej /

energicznie, niż kiedykolwiek, i licząc na |

| swoją potężną m‘ganimvic pragnie wyko

 

i

   

i
: H/HIic chaos panujący wcałym świecie, |
-- | odzyskaniem utraconego przed kilkudzic |

|sięciu łaty królestwaziemskiego.

| Na to jednak trzeba, żebynietylko pa- |
| pież, lecz wszystek kler rzymski zrozumiał |

| iż radio w Watykanie nie jest tylko sym-

| bolem, Jest stwierdzeniem Iaklu że skoro |

Watykan chceliczyć na korzyści ze swej |

polityki, a przypadkowo i z religji, musi W
pamiętać, iż stare (lognnlvi wiara w nad: |

przyrodzone cuda nie zgodzą się nigdy :

obalającym przesądy i zabobony triumfal

nym pochodem WIEDZY LUDZKIEJ.
wh.
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MAJATEK POLAKOW W AMERYCEi

w Interesującą jest statystyka amerykań
| skiego urzędu emigracyjnego, wykaz   

Wartość Polskich

Nieruchomości
11,000

6%000
Arizona   

 

  

  

    

(onm‘vlulilN 12.208 .....
DOCWANE „ m6515.....

   

  

 

     

  

    

  

  

   

„60Vermont wa
.186Washington

West Virginią ... .245
consin . 12700

Wartość polxlmh nleuuhnmnsu
w. Ameryce $471,148,000

Statystyka sporządzona była wr. 1920.
Od tego czasu polski stan posiadania w Sta:
nmh Zjednoczonych, napewno się zwigk-
zył tak, że wartość polskich nieruchomo-
śu można śmiało określić na 500 miljonów
dolarów.

Biorąc pod uwagę, że Polacy w Sta-
nach Zjednoczonych stanowią 3 procent ca
łej ludności i że wartość wszystkich nieru-
chomości Stanów Zjednoczonych przedsta-
wia wartość 300 miljardów dolarów, pol
ski stan posiadania jest stosunkowo bardzo
mały. Polacy powinni posiadać w nieru
chomościaćh majatek od 9 do 10 miljardów
dolarów, a posiadają tylko pół miljarda.-
To znaczy, że Polacy w Stanach Zjednoczo
nych są, jako grupa narodowościowa, dwa-
dzieścia razy biedniejsi, w stosunku do o
gólnego bogactwa kraju.

Naten temat możnaby snuć rozmaile
refleksje. Możnaby np. zwrócić uwagę na
fakt, że Polacy w Ameryce wpakowali kil.
kaset miljonówdolarów w kościoły, szko-
ły, ochronki i plebanie, które należa do
Irlandczykówi Niemców. W

# # %

CUD... ALE NAUKOWY -

W tych dniach, papież zezwolił na zainstalo-
wanie w pałacu watykańskim przyrządu radio
W tej chwili, gdy słowa niniejsze piszemy, głowa
rzymsko-katolickiego kościoła, prawdopodobnie
słucha, siedząc przy aparacie, co się dzieje na
całym świecie. .

Gdyby się to stało przed 500 laty, ogłoszo-
moby to Jako wielki cud.. Papież słuchający w
Watykanie śpiewu z dalekich knjńw. a "nawet
z za oceanu...

  
1,216,000    

   

 
nwmleckn Jeżeli kledvs karla się odmie-

ni i \1em( ne w “K‘Iklej
owe i wply-

    

Radio fest cudem. Ale nie fantastycznym
którego. sprawcą są nadnaturalne moce, lecz cu

| który pi
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NAMARGINESIE DNIA

pisze
HAKL-EEY

W MAŁYCH miasteczkach |
Polski istnieją sklepiki żydów |
skie, -które -handlują
kiem, poczynając od zegarków, |
a kończąc na szarem mydle, Do
charakteru tych sklepików od-
powiednio dostosowane są szy.
dy. Oto jeden z takich szyldów,

acy zapamiętał: „MĄ-
KA, CUKIER, STARE UBRA-
NIA, ZAKĄSKI, SMAROWID-
LA, TRUCIZNA NA PLUSK-

'Y, MYDLA, POWIDLA, GWO |
ZDZ”: 1 INNE DELIKATESY,
ICEK SZPAGĄT".

  

Gdy sobie biedny
ny Icek handluje w Polsce powi-
diem, smarowidłem, trucizną na
pluskwy oraz innemi delekate-
sami, to nikogo to ani nie dziwi,
ani nie razi, ale gdy do podobne-
go handlu bierze się bogaty i
nowozakonny Icek, katolik, ka-
plan boży, redaktor Ciemnika
Katolickiego, to trudno sprawie
takiej nie poświęcić choćby tro-
chę uwagi.

  

W nurerze 10-ym Przewodni-
ka Katolickiego na Ostatnie}
stronie znajdujemy kilka ogło-
szeń o kramiku katolickiego Ic-
ka, Oto jedno z nich:

„NA SKŁADZIE W DRU-
KARNI i księgarni Przewod»
nika Katolickiego mamy naj-
rozmaitsze statuy, krzyżyki,
różańce, szkaplerze, stacje,

4 ególnie
polecamy "bardzo artystyczny
krzyż z Panem Jezusem, wy.
konany z pięknego metalu. Na
krzyżu jest także umieszczo-
na kropiełniczka na święconą
wodę. Krzyż można albo po-
stawić na stole lub policzce,
albo też zawiesić na ścianie.
Ten piękny krzyż wam bar.
dzo polecamy, kosztuje 4.50".

  

Tuż pod ogłoszeniem, zachwa-
lającem Pana Jezusa za 4 dol.
50 c., trzymanego „Na SKŁA-
DZIE W DRUKARNI", znajdu-
je się ogłoszenie o miodzie, wy-
rabianym' przy pomocy
nego Icka przez wielebne sio-
stry. Miód ten ma być podobno
bardzo czysty, bo katolicki
„handeles" zapewnia, że nie do-
daje do niego ani cukru, ani
..malasu", jak to czynią inne
„handelesy" katolickie.
..O kolorze miodu ickowego o-
głoszenei to opiewa: *

„Miód w tym roku ma ko-
lor biały dlatego, że była su-
sza, Miód bielszy jest droższy
od ciemnego, bo jest gatunku
lepszego."
Ciekawa z. jakiego kolo-

ru byłby miód ickowy, gdyby w
tym roku była „wilgoć"?

 

  

 

Pana Jezusa na krzyżu wie-
lebny „handełes" sprzedaje w
całości za 4 dolary 50 centów,
miód od wielebnych sióstr - na
funty, zaś inne delikatesy kato-
lickię sprzedaje na cale. Oto,
co czytamy dosłownie tuż pod
„miodowem" ogłoszeniem :

„Niepokalane Poczęcie. 33 ca-
li - $2.50; 22 cali - $2.35;
17 cali - $1.75. W

Matka Boska Pelna Łask.
32 cali - $7.25; 22 cali -
$2.25; 13 cali $1.00

Królowa Niebios. 26 cali -
$4.25; 22 cali - $2.35; 18
cali - $1 ń 12 cali - $1.25;
Bcali - 75 c

   

Serce Jezusa 31 cali -
§4.70; 29 call- $4-5.20; 24
cali - $3.70;110 cali - $1.35;
13 cali - $1.25; 8 call- The.

.:22 call-$2.50;
13 cali - $1.75.

Matka Boska z Lourdes.
26 cali - $3.85; 24 cali -
$2.75; 22 cali - $2.35; 17
cali - $2.00; 19 cali $4.00."
cali - 75 ¢.

Matka Boska Bolesna. 12
cali - $2,003 19 cali $4.00.

  

Rozumiemy, traydziesto-
dwu całowa Matka Boska pełna
łask musi być droższa od Pana
Jezusa, bo lask darmo nie ma, i
dlatego kosztuje $7.25; rozumie»

wszyst |

|

|

  

nas fakt, dlaczego serce Marji
ma rozmiar 22 cali, a cała Mat.
ka Bolesna tylko 12 cali?

Że Kmlow;Niebios, serce Je-
zusa można zmierzyć całówką,
to jeszcze rozumiemy, ale wża.

 

| den sposób nie muze-mx pojąć,

jak można mierzyć całówką nie-

pokalane poczęcie, oraz - jaka

jest różnica pomiędzy trzydzie›

sto-trzy całowem niepokalanem

| poczęciem a siedemnasto cało-

wem? Sądzimy, że nawet ickowi

„kostumerzy", wtajemniczeni w

   

' operacje handlowe tego świąto-

bliwego kramiku słynącego mio-

| dem i wnętrznościami świętych

na (ale. również nie rozumieją.

z w" zych wagledowwieleb-
ny „handeles" może śmiało kra-
mik swój zaopatrzyć jeszcze w
następujące artykuły:

szczeble 2 drabiny, jaka śniła
się Jakubowi.

    

 

pióra ze skrzydeł archanioła |
Gabrjela.

ząb trzonowyosła, na którym
Chrystus uciekał do Egiptu,

flaszeczki z ciemnościami e-
gipskiemi,
konewkiz wodą, w której Pi-

łat umywał ręce,
resztki tabaki, którą święty

Józef zażywał, i t, d
Oczywiście, winien być sporzą

dzony szczegółowy cennik tych
wszystkich artykułów, którę tak
samo jak niepokalane poczęcie,
winny być dokładnie wymierzo-
no calowkg, Wielebny handlarz
winien jednak baczyć, aby np.
pióro ze skrzydła archanioła nie
kosztowało drożej, niż cały ar-
chanioł z sercem i wątrobą i ze
wszystkiemi wnętrznościami al
bo żeby 12-cal. ząb Osła nie był
droższy od takiegoż zęba 20-ca-
lowego, a flaszeczki z ciemnoś-
ciami egipskiemi nie były jaś»
niejsze od umysłu wielebnego
handlarza, chociażby z tego
wlględu że ciemniejsze być nie
mog
M1 zakończenie naszych rad

dodamy, żę w razie trudności
zdobycia owego oślego zęba,
wielebny kapłan, redaktor i
handlarz może z powodzeniem
poświęcić swój własny, a nikt
żadnej różnicy się nie dopatrzy.

Kramik ickowy winien wzbu-
dzić zachwyt w tych, którzy tak
gwałtownie zachwalają oświatę
parafjalną, albowiem tylko cie-
mnym parafjanom, wychowa»
nym przez wielebnę siostry, mo-
ina sprzedawać _jednocześnie
miód i niepokalane poczęcie na

"cale. A już specjalnie winien za-

 

my również, że dwudziesto-sześ- ,
cio calowa Królowa Niebos droż-
sza jest" od  dwudziesto-sześcio
całowej Matki Boskiej z Lour-
„des, bo co królowa, to królowa,
ale nie ..mogiemy" nijak arozu-
mieć, dlaczego trzydziesto-jedno
calowe serce Pana Jezusa kosz
tuje $4.70, jeżeli cały Pan Je-
zus wraz z krzyżem z pięknego
metalu i to w dodatku z kropiel-
niczką kosztuje tylko $4.50?

 
dem wiedzy ludzkiej. Nię jest również jasnym dla

 

chwycać się rezultatem parafjal
nej oświaty redaktor Dziennika
Polskiego, który popierał akcję
pani Bispingowej, zbierającej
dolary na szkółki klerykalne, za-
pomniawszy zupełnie o tem, że
w Polsce istnieje Związek Nau-
czycielski, liczący 35.000 postę-
powych nauczycieli, jedyna Or-
ganizacjn uprawniona do szerze-
nia oświaty wolnej od wszelkich
hzdurstw średniowiecznych.

6 Dziennik  

 

ci uczyły się klepania pacierz-| w
szkółkach parafjalnych, bo lep-
sza laka oświata niż

Jeżeli Dziennik Polski chciał
przyczynić się do poparcia akcji
oświatowej, to winien był akcję
pani Bispingowej ubić, a prze-
ciwstawić jej pracę 35.000 na-
uczycieli polskich, Lecz „postę

Dziennikowi Polkie-

 

powemu"
mu spodobała się bardziej pani
baronowa, niż demokratyczny
Związek Nauczycieli Polskich i
nikt na to nic nie poradzi.

Dzieci polskie mają uczyć się
klepania pacierzy po to, by w
dojrzałym wieku kupować u ró-
znych Ickow niepokalane poczę-
cie na cale. Ojcowie duchownii
różni świeccy łapichłopi z ta-
kich obywateli niewątpliwie bę-
dą mieli pociechę. ale czy Wolna
Demokratyczna Polska będzie
miała z nich jakąkolwiek ko-
rzyść, to bardzo wqtm w to ko-
ściół boxy.

7 OŚLEJ ŁĄKI

W „Przewodniku Katolickim"

w opisie okropności pozagrobo-

wych między innemi czytamy

taką okropność:

„Do świętości nalezy przystą-

pić ze drżeniem, a nie z drwina-

mi.

Nadrabiając, miną, natrząsać

się usiłują blułniercy i z piekła.

Przedewszystkiem ogień im się

nie podoba, Łatwo zrozumieć;

bo okrutnie praży. Pytają się,

jakim materjałem tam za gro-

  

bem palą! Jeżeli sobie «i mędr-

ce wyobrażają, jakoby się tam

wielki ogień na kształt stosu

lub obrządku kremacyjnego ba-

I'l, to są w grubym błędzie. Ja-

za nie jest materją, lecz

duchem, tak ogień należy w pier

wszym rzędzie rozumieć w zna-

czeniu duchowem, jako obraz

cierpień duszy pozbawionej wi-

doku i posiadania Boga. Ale po

zmartwychwstaniu ciał będzie

rzeczywisty ogień trapił czło-

wieka potępionego. Lecz jak na-

tura ciała  zmartwychwstałego

będzie inna od materjalnego,

tak, też odpowiednio natura o-

gnia inna od naszego: albowiem

od wewnątrz zacznie trapić po-

tepionych."

 

Pokrewne „Prz

„Nowiny: Mixeckie'

lecz bawią swoich czytelników.

„Pozwólcie nam rachować z

wami na waszych potrzebnych

meterjałach do budowy. Mamy

doszczętu, nowych desek, wyro-

ewodnikowi"

  

 

 

bów taktarskich, pokrycia na

| dachy, daszówki itp., oraz do-

szczętu, nie nowych, lecz trwa-

| tych materjałów, po umiarkowa-

W nych cenam”

‘Z OSTATNIEJ POCZTY
Groźba stquuw przemyśle

górniczym i metalowym

-- Konflikt między robotnikam! zór»
w w

biu dobrowskiem dotąd nie jest di-
kwidowany. Odbyła się konferencja
przedstawicieli Związków zawodo-
wych za przedstawicielami Rady Zja
zdu przemysłowców górniczych, -na
której wbrew przyrzeczeniu rządu. że
skłoni przemysłowców i» ustępstw tj.
do nieobniżeniw płuc o 10 procent,
przemysłowcy nie zgodził sig na sta
nowisko robotników. T'os Stańczyk
został poinformowany, że układy 10-
stały zerwane i dziś udał się do pre-
miera Grabskiego i mio'stra przemy›
słu Kiedronia z żądaniem, aby rząd
zmusił przemysłowców 4 zaniechania
obniżenia płac, gdyż to roi oxdinym
strajkiem górników we wszystkica
zaglębiach.

Pos. Stańczyk otrzymał das tele»
gram z Sosnowca od Związku meta-

  straszna, jutro strajk og
paczy, przyjazd portów konieczny, wi
na przemysłow:/s" Pos. Stańczyk
powtórnie zwrócł się do p. Grab»
skiego i Kiedroma z zdaniem otwar
cia fabryki Hul: kiego, pdp w a
zie wybuchu strajku w przemyśle ne-
talowym strajk przeniesic się na gór
ników we wsze zauiębiach, Mi-
nistrowie przeszcka wywrze nacisk

aby żądania 16-

   

   

Czytelnikowi A. B. -> Bulawg mar-
szałkowską Naczelnik Piłsudski o-
trzymal od Armii Polskiej w siódmy
rocznicę wyruszenta na bój z Mosk.
wą Legjonów. 6 sierpnia. 1921 roku.

Macoch, ksiądz, złodziej i morder.
cn został skwzany przez sąd: rosyje
ski na 11 lat ciężkich robót za za.
bójstwo swego rodzonego brata i o-
kradzenie obrazu Matki Boskiej Czę-
stochownkie}. Podczas wojny Macoch
umarl, gdzieś w więzieniu na Sy-
berji.
Wkościele katolickim tyle stało się

cudów, że niepodobna ich zliczyć. O-
statni cud, jaki stał się w kościele
katolickim, to zamordowanie przez
księdzu Paulina Macocha i okradze›
nie przezeń cudownego obrazu. Wy›
padek ten dlatego został zakwaliko-
wany jako cud, albowiem zabójca, i
świętokradzen nie padł trupem, gdy
wydłubywał brylanty z korony Matki
Boskiej. Dawnemi laty według po-
dań kościoła katolickiego Pan Bog
„takiemu przestępcy wymierzał karę
śmierci na miejscu przestępstwa, a
Macochowi uni włos z głowy nie
spadł dopóty, dopóki sądy "rosyjskie
nim się nie zajęły. Cudem również
jest, że pomocnik Macocha w okrne
daniu świętego obrazu Jan Załóg, do
tej pory nie został wykryty ani przez
Pana Bogu, sni przez władze ludzkie
i podobno żyje gdzieś spokojnie i wy»
wodnie w Ameryce Południowej.

87 jen
aire Av

matJonat AUTO 8¢ hook
e. Phin surest, plik: zoru mi,

nie straszą, |

 

Mniejsze cuda dzieją się i w Ame
ryce. Ostatnio pięciu księży szymsko-

stanęło przed sądem oskar
tonych o morderstwa i zabójstwa. Be-
dzie to cud, jeżeli którego z ich ska»
rzą na stryczek lub na więzienie.

Kościół katolicki dlatego nie ogła«
sza obecnie cudów, ponieważ wobee
wielkiego postępu nauki trudno lu=
dziom opowiadać bajki. Cuda istnie»
ją tylko dla umysłów cjemnych i za.
bobonnych. Gdzie większa ciemnota,
tam więcej dzieje się cudów i od-
wrotnie - gdzie więcej nauki, tam
mniej: cudów.

 

Krwawe walki w zakładach

chemicznych

 

MOGUNCJA, 10-go marca. -
Trzech robotników zostało za-
bitych, a 38 ciężko rannych

| podczas walk. policji z robotni-
kami w zakładach chemicznych
Badische Amlin Werke w Lud.
wigshaveu
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ARE“ Alm] SCHOOL ©POLskA szkoŁa

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochod6w modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,

Sakoła otwarta codziennie od 9 rano do 3 więce.

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,
mechamklem 1 nauczyć się
od "a" do "z" powożenia i
mechaniki P Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New
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| Polityka Międzynarodowa g
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI    

 

SPADEK FRANKAW przededniu orzeczenia Komisji Międzynarodowej, bada-jącej zdolność płatniczą Niemiec, rozpętał się atak przeciwkoirancji. Aby osłabić wrażenie wyniku badań Komisji, pracującejpod przewodnictwem amerykańskiego generała Davis'a, któradoszła już do wniosku, zgodnego z opinią stale przez Francję wy-rażaną, a stale także przez Anglję i kapital międzynarodowy zwal-czang, a mianowicie, że NIEMCY SĄ W STANIE ZAPLACIC OD.SZKODOWANIE, i że okupacja Ruhry była konieczna, wywołanona giełdzie międzynarodowej gwałtowny, a niczem nieusprawie-uliwiony spadek franka.zed czterema laty zwróciłem w szeregu artykułów uwaęna czysto polityczne źródło spadku marki polskiej. Z każdym no-wym bądź politycznym, bądź ekonomicznym sukcesem Polski,spadała marka polska na lob, na szyję. Naturalnie, że spadała tak.ze po każdem niepowodzeniu, ale znacznie mniej, niż po powodze-nlu. Największy spadek zaznaczył się po zwycięstwie nad bolsze-wikami i po zeszłorocznym urodzaju, kiedy zamiast sprowadzaćżywność, zaczęliśmy ją wywozić. Od przeszłego roku mamy jużaktywny bilans handlowy, Wywozimy więcej niż sprowadzamy.Marka spadała ciągle. Obecnię chwilowo spadek marki sig wstrzy-mał, a to zdaniem moim z powodu koncentracji sił wrogich nafroncie francuskim. Dzieje się na ekonomicznym polu walki tożsamo, co na froncie zachodnim i wschodnim podczas wielkiejwojny, przed pokojem brzeskim, gdy Niemcy przerzucali wojskaswoje kolejno z jednego frontu na drugi.Pisałem już niejednokrotnie, że sprawa inflacji nic nie mawspólnego z ilością pokrycia w złocie w tem lub Innem państwie.We wszystkich krajach Europy nie ma wcale złota. Trzeba oceBiaćpaństwa europejskie nie według Iości złofa, lecz według samo-starczalności. Z państw biorących udział w wojnie najwięcej złotamają zdaniem moim Niemcy, gdyż za czasu wojny, dzięki blokadzienie mogły nic kupować, a więc i inne potrzebowały płacić złotem,a przeciwnie zwiększały zapas złota rabunkiem kas państwowych,banków i konfiskata w krajach okupowanych. Dzisiaj mają złoto,jeno schowane. Przechodzą zaś dzisiaj kryzys bezrobocia, tak!sam jak Anglja, gdyż nie mają, jak Anglja zbytu na swe towary.Cierpią z powodu umierania kapitalizmu. Ekonomicznie, oba tepaństwa wysoko uprzemysłowione, stoją fatalnie. A za to krajesamostarczalne, jak Polska i Francja stoję ekonomicznie bardzodobrze.Francja własnym kosztem prawie zupełnie usunęła zniszcze-mie straszliwe. Eksport jest większy, niż przed wojną. Powstałynowe gałęzie przemysłu. W roku ubiegłym Francja pokryła z wia-produktów potrzeby żywnościowe. Ma zaledwie jedenaścietysięcy bezrobotnych, przeważnie specjalistów. Do kopalń i douprawy na roli musi sprowadzać obcych robotników. Polaków jesttam już pół miljona.Anglja, utrzymująca kosztem państwa od końca wojny dwawniljony bezrobotnych ubezpieczonych, mając drugle dwa miljonynieubezpieczonych bez pracy, wywołąc z każdym roklem mniejtowarów, tracąc co miesiąc na rzecz Ameryki od dwudziestu pię-ciu do trzydziestu miljonów dolarów złota, zagrożona w posiada-niu Indji, największego swego rynku, niepewna jutra, stoi nadprzepaścią.A tymczasem funt szterling stoi wysoko, a frank spada, Spadłjuż do wartości korony czeskiej, monety państwa zlepkowego, któ-re rozleci się przy pierwszem wstrząśnieniu państwa, które mana dwanaście miljonów ludności trzysta sześćdziesiąt tysięcy bez-robotnych, procent olbrzymi, gdyż skupiony w czysto-czeskiejczęści, podczas gdy Słowaczyzna i Zakarpacie żyje spokojnie naroli, Francja na równi z krajem Pepiczków!!! Już to samo po-równanie musi zwrócić uwagę nawet tych, którzy conajwyżej napsach gryzących się na ulicy uwagę swą koncentrować zwykli.* Ale wyprawa kanalji międzynarodowej przeciw Francji skoń-czy się taką samą klęską, jak wyprawa Niemców przeciw Polsce,kiedy to na Śląsku niemiaszki zawijali kiełbasę w marki polskie.
Dzisiaj marki niemieckiej już do żadnych celów domowych nikt
nin użyje. Papier jest za zły.

Patrzcle, co będzie z funtem szterlingiem,

_ GŁOSY CZYTELNIKÓW

rubryce tej mają możność wypowiadanis się we wszystkich
ych ogól; w więc -- w sprawach naszego mi. wychodzczego,

olltyid międzynarodowej, ogólno krajowej, stanowej i „mal-1.1. M
również - polityki roll.”:- 9 ń. i

Nase jest" piemem postępowe, demokratycznem, broni tudo»
was.a 1 hovers. Rat mince Ineke urtykujy muaaa?-
C Cm nie wit cane.

Wripkaly morse być pisane wyrośnie atramentem na jednej stronie ar
- bex zadnych poprawak - a ość słów nie powinna przekraciać 180.-
zISNA OZONELr,
Mao - Na kutora nazwieko będzie zachowóne w tajemnkcy.

Zadnych rgkopieów redni aw

  

 

  

   
  

 
Jamaica, N. Y. będą wyświęcane, poważają się

Szanowna Redakcjo!

Już mi się sprzykrzyłosłuchać,

jak ciągle ciemnota parafjalna i

jej liderzy nazywają czarnemto,

co jest jak śnieg błałe, Obserwu«

jąc z zacisza niecne postępowanie

małych Tudzi, poprostu tracę cier-

pliwość i panowanie nad sobą,
widząc Ich brudne praktyki. Sło-

Wa te piszę z racji pobytu u nas

Benatoru Jana Woźnickiego, któ-

ry dnia 29 lutego miał swój wiec

w Jamaica. Publiczność przyjęła

Szanownego gościa całem sercem.

Przez powstanie uczelła w nim

dzielnego bojownika za sprawę

Ludu, a po odczycie obdarzyła go

takimi oklaskami, że opisać tru-

dno. Każdy czuł, że Senator

nicki mówi czystą prawdę. "Nie

ruszył on w swem przemówieniu

ani wiary, ani kościoła, mówił tyl

ko o nieumiejętnych rządach w

Polsce Witosa i chjeńskiej spół<

ki. A jednak i to przeszkodziło

tutejszemu wielebnemu ojezulko-

wt, bo w niedzielę w swej owczar=

ni wykrzykisał na całe gardłona

zacnego człowieka, cichego, ucze
ciwego, spokojnego nauczyciela

Ludu polskiego, jakim Jest nasz

miły Gość. Ten ..Swicty" boss od

Kurjera Narodowego, którego tu

nikt lo reki nie bierze, poważył

się ubliżać człowiekowi, któremu

Naród w Polsce w dowód zauta-

nie powierzył jeden z najwyże

szych urzędów w Rzeczypospoli»

tej. I tukie wielebno Kubece, Wi-

lamowsey, Jarki i Ryslakiewicze,
których tu nazywają P.P.P., tacy

bohaterzy od zabijania prezyden-

tów i zapisywania parafij pol.

skich w obce ręce, tacy zbiera

cze dolarów robotniczych na ko-

bryzgać swą zatrutą, jadowitą śli

ng na najlepszych w Narodzie!

I kto to robi? Ci, którym o nie

na świecie się nie rozchodzi, tyl-

ko o dolary, Dać im dużo, to za-

raz i królestwoniebieskie sję znaj

dzie i niebo się otworzy i wszy

stko. Ale niech-no który sam za-

choruje, to wszystkich żydowe»

kich lekarzy woła, aby tylko 2y-

cie uratować. a Jo królestwa nie-

bieskiego nie isć,

Więc niech „święty boss" sie-

dzi spokojnie i dożadnej polityki

nie wtrąca swego brudnego nosa.

Niech robi «o, za co mu płacą:

czyta ewangelię 1 modli się za
swoją grzeszną, podłą duszę. Dzi.

siefsi parafjanic, to już nie ciem»

nota z przed kilkunastu laty. Ma-

mytu, dzięki Bogu, „Nowy Świat"

Linne pisma postępowe, które sku

tecznie rozpędzają niroki parafjal

ne. Sam „święty boss" je czyta,

do mu się bardzo chwali, bo mo-

że z czasem przejaśnią mu one

jego cieginą móżgownicę, czego

mu z całego serca życzę. Tym

czasem jednak od wysłańców i

przedstawicieli Ludu Polskiego,

chłopskiego i roboczeo, z brud.

nemi rękami zdalg! Uprzedzamy

grzecznie i pieknie. A jeśli to nie

pomoże, to mamy tu lekarstwo

na to, Jest tu 400 kandvdatów bar
dzo zamożnych, co mo#ą sobie w

krótkim czasie pobudować Koś-

ciół prawdziwie Polski, gdzie ża-

deń rzymski sługa nie będzie już

bryzgał śliną na tych, których

Lud kocha i poważa i których

wybiera na swych przedstawicie-

Ji i obrońców. :Zrozumiano?

F. 8.

 ścioły w Polsce. które nigdy nie

am

 

Postepowy Paratjanin z Jamalca.
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Następnie po dolarze zakupili nu- | + » , tagu $3487.18

merów rozgrywkowych następu-

jący obywatele: Józef Wuhlnq-

ski. B. Marlow, Antoni Bukowski,

Jan Zmitrukiewicz, oraz Sylwe-

ster Roszko z Worcester, Mass.-

Krzesło wygrał p. Stanisław By-

dliński.

. Szczególne uznanie należy się

członkom Tow. Tad. Kościuszki

za szczere poparcie sprawy fun-

duszu stypendyjnego, oraz p. Mo-

czadie, właścicielowi sklepu z me-

blami przy So. Main St., zn ofia-

rowane krzesło.
Polonia nasza jest liczna i bo-

gata, wige pożądanem byłoby, a-

by tu powstał stały komitet sty-

"fóryby pobudził szer-

szy ogół do ofiarności na tak pig-

kny i szlachetny cel, jakim jest

fundusz stypendyjny dla bied-

nych studentów polskich.
Jan Zmiiukiew'xcz.

Baczność Robotnicy Polscy!
 

Komitet Okręgowy Z. S. P. na

New York i okolicę zwołuje wie-

ce robotnicze, na których prze-

mawiać będzie mowca objazdo-
wy tów. JAN TRZASKA.
Wobec wypadków politycznych

i przemysłowych tak w Europie.
jak i w Ameryce, |koniecznem
jest, abyśmy i my, robotnicy pal.

scy byli na nie przygotowani.
Więc dla tego wszyscy polscy

robotnicy powinni na wiece przy-

bywać i usłyszeć dobrego mawee
jakim jest tow. Jan Trzaska, któ-
ry będzie przemawiał -na tych
wiecach.
14go marca,

ASPIRYNA

Strzeżcie się imitacji

w Brooklyni@, 261

  

Dopóki nie źobnczyaz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzie
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przepisywanego przez lekarzy
przez miljony za doskonały i
przeszło dwadzieścia trzy lata

Ból Głowy
Ból Zębów Lumabgo
Ból Uszu Reumatyzm
Nowralgle Bóle Wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera _odpowiednie
wskazówki, -Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów, Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar-
ką ochronną wyrobów Baye:
ria Mononceticacidester Salicy-
licacid. -_, :

 

i

| o godz. dej wieczorem.
W 20go marca, w New Yorku, dół

miasta, 19-23 St, Marks PL *
w Domu Narodowym, o go- MSG!
dzinie 8-ej wieczorem.
ZaKomitet Okręgowy,

SPRZEDAŻ W LONDYNIE
NIEZNANEGO LISTU

V. Loyko, sekr

Fundusz Budowy Instytutu
MARJL ANTONINY.Naukowego Im. Tadeusza

Kościuszki
Lista fundatorów Nr. 6207.
Ofiary nadesłane do „Nowego

Świata" w Nowym Yorku:
Z przeniesienia . ...83487.18

 Donoszą z Londynu do „Ma-
tina", że w tych dniach ma tam
być sprzedany na licytacji list
autentyczny Marji Antoniny.-

   

   

  

  

  

   

  
  

      

  

  

 

 

 

 

 

 

1 Karel 200801) 1.00

|

List ten pisany na zwyczajnym

Polski Uniwer papierze, wyblakłym, stramen

r- " 3.00

|

tem; nie ma daty, tylko słowo

E. Wpozyza » 159

|

czwartek", Przypuszczają, że

: h(lAuh'KLTIWkI %%% był pisany w roku 1791 do księ

1. Gaworek : 5.00

|

źny Lamballe, która była wtedy

J. Gutowski . 5.09

|

w Anglii w celu zainteresowa-

Aniela Reski . 1.00

|

nia dworu i narodu lmglalskivl-

J. Majkut ... 1.0

|

go sprawą nieszczęśliwej rodzie

K. Srodmiak 1.00

|

ny królewskiej.

J. Moldoch . 1.00 Listy Marji Antoniny są bar

J. Grochowski 1.00

|

dzo «rzadkie. W odnalezionym

3, Stankiewicz 1.00

|

obecnie liście pisze królowa „do

J. Olszewski 1.00 kochanej Lamballe", wyrażając

"I“ gg!-zyc.: 3% jej stan swej duszy:

4. Wekast,. 1.00

|.

„Nie możesz mieć pojęcia, w
A. Myka .. 1.09

|

jakim nastroju znajduję się od

St. Korolewicz 5.00

|

czasu twojego wyjazdu. Życie

A. Madejczyk 1.00

|

polega przeważnie na spokoju, a

J. Livatyński 1.00

|

ja go poszukuję napróżno".
J. Wawrzyklewicz 1.00 Po podpisię Marji Antoniny

$. Szaniawski .. 100

|

następuje dopisek Marji Eltbie-
- Khem #3597.68 giganty Ludwika XVI. Pisze

Listy fundatorów Nr. 2004 1 2030. Królowa była tak dobra, że

Ofiaryzłożone przez Sokół Pol. *a . > 7

sic gn. 17 i P1. Weterandw Armji
|

M doRamet sie nis
Polskiej w Newark, N. J.: zo cię kocham. Nawet ona nie .

z iosienia czeki WZW!) powrota * większą
n poet " f niecierpliwością odemnie".
ron. Karozmarek 4 . .

Ks: Józef .... 3.00

|_

Cena: tej historycznej pamię

Jan Dombrowski. 1.00

|

tki została oznaczona na 150

$t Rysek ..... 1.00

|

funtów szterlingów.

W nagrodę za opiekę Jakg Sarah Folena otaczałs SO-Innlo'n
weterana Wojny Cywilnej, Alberta Morgan'a ten

› jako swą córko . i

adoptował ją

Powiesił się w Publicznej

Bibliotece

Porter Publicznej Biblioteki,

przy Flatbush i Linden ulicach,

odkrył onegdaj wieczorem zwło-

ki wisielea w poczekalni tejże

instytucji. Przywołana policja,

wglądnąwszy bliżój w sprawę,

przyszła do przekonania, że na-

zywał się on Urgan Horton, za-

mieszkały pn. 985 New York

Ave., oraz, że pozbawił się on ży-

cia z biedy i poniżenia. Wyszło

na jaw, że niedawno temu stra-

cił on był robotę w kompanji

subway'owej z powodu starości.

Pieniądze zaoszczędzone umie-

ścił w bilardowni, która jednak

finansowo nie dopisała, powodu«

jąc w starcu zniechęcenie do ży-

cia, Na dobitek brakło pienię-

dzy na zapłacenie rentu, dwóch

młodych zaś lokatorów wynio-

sło się cichaczem z mieszkania,

zapominając uiścić się z opłaty.

Sąsiedzi zaopiekowali się po-

grzebaniem ciała, wdowę zaś

odeszlą na swój koszt do Anglji,

gdzie posiada krewnych.
 

Pogrzebani żywcem

Peter Schaffano i Bronisław

Pratanowski, zamieszkali |pn.

108 North Oxford St., zajęci by-

li kopaniem fundamentów przy

Avenue U i East Ninth St. Na-

gle zsunglo się na nich kilka ton

ziemi, przykrywając ich całko-

wicie, grożąc niechybną śmier-

cią, sztzęściem jednak świadko-

wie wypadku pospieszyli na-

tychmiast z pomocą i po pew.

nym czasie wydobyli pogrzeba-

nych na wierzch, oddając ich

pod opiekę szpitalnego lekarza,

który przybył z ambulansem.
-

Stacja policyjna zagrożona

pożarem

 

W głębokim śnie pogrążeni

policjanci stacji przy Bedford

Ave., z pośpiechem opuścili pie-

lesze, aby swoją kwaterę bronić

przed zniszczeniem, Naprzeciw

tejże, pn. 178 N. First St, wy-

buchł onegdaj wczesnym ran-

kiem grożny opaźr, powodując

w sąsiedztwie ogólną panikę.

Wielu z mieszkańców, szczegół

nie kobiety ubrane w nocną tyl-

ko bieliznę, przestraszone, wy.

biegły na ulicę, trzęsąc się pod

wpływem mrożnego powietrza.

Pożar szalał w fabryce cukier-

ków Józefa Kesslera, przenosząc

się nawet na sąsiednie budynki,

przy Grand St.  Energiczna

obrona straży pożarnej potrafi.

ła jednak wnet ogień zneutrali-

zować, który wyrządził szkody

na trzy tysiące dolarów,

 

Do akcjonarjuszy Domu Na-

rodowego w Greenpoint

Niniejszemzawiadamiam akcjo

narjuszy korporacji DOM INC.,

Iż wypłata dywidendy za rok 1923

w sumie 10 proc. rozpocznie się

we wlorek, dnia 11 marea i po-

trwa do dnia 20 marca włącznie,

Akcjonarjusze raczą się

dzać po takową z akcjami, .we

wtorki, środy i czwartki do biu-

ra sekretarjatu od godz. Gej do
Jej wieczorami,

A jusz lej i

mogą otrzymać dywidendę pocz

tą, o He nadeślą na piśmie ilość

akcyj ›osiadanych, oraz numery

takowych, zaopatrzone w podpis

ntlum publicznego.
left 20 marca będźie ostatnim

dniem w tym roku, co do wypła-
tv dywidendy, następna wyniata
będzie w roku 1925.

A. Czajkowski, sekr.

Brooklyni okolica

 

Staruszek, chcący popełnić

samobójstwo, czyni wyrzuty

swym obrocom

Zeszłego czwartku w nocy,
wskoczył do wody u wylotu No-
ble St. staruszek jakiś, którego
prąd unosić począł coraz dalej
od brzegu. Już poraz trzeci
głowa jego skryła się pod po-
wierzchnię wody, gdy spostrze»
gli go strażacy Owen Regan i
Patrick Lennon. Bez sekundy
namysłu wskoczyli do rzeki i po
dłuższym wysiłku zdołali go wy-
ciągnąć na brzeg, i przenieść do
swej ciepłej kwatery opodal.
Staruszek, przyszedłszy do sie-
bie, zamiast im dziękować, po-
czął im czynić wyrzuty, że nie
pozwolili mu pozbawić się życia.
Opowiadać wnet począł, że zwie
się Franciszek Senk, że liczy lat
72 i że nie ma dachu nad głową.
Ambulansem przewieziono go
następnie do szpitala Green-
point, poczem zawiadomiono o
wypadku jego syna, Tomasza,
zamieszkałego pn. 55 Lodi Ave.,

 

GREEN STREET ARCADE

Charles Buck Jones w „Hell's
Hole". Obraz ten przykuwa u-
wagę od pierwszej do ostatniej
sceny swą treścią i mistrzów
ską grą. Nadto 14ty epizod serji
„The Ghost City" 1 komedja
„The Caddy".

\

 ść Wyzwoleńcy! 

 

Niniejszem zawiadamiam, że
posiedzenie Koła 74 P. S. L.
„Wyzwolenie" odbędzie się 14
marca, o godzinie 7:30 wieczo-
ren, w Sokolni pn. 188 Grand
St..Brooklyn. Obowiązkiem każ-
dego członka jest przybyć na to
posiedzenie, ponieważ mamy
bardzo ważnę sprawy do omówie
nia. Zarazem proszeni są i cl o-
bywatele, którzy swoją
deklarację na wiecach senatora,
Woźnickiego, aby przybyli na
to posiedzenie.

P. Janik, sekr. prot.

Pamiętajcie 0 Inwalidach ~

Wojennych '

POLSCY LEKARZE

Teton, Gresnpolnt #16
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

By" Mt dh
W niedsiełę od 17 do 2 popołudniu.
==--

Teleton, South 396
St. M. Lewandowski, M, D,

SpecJallsta-Chirurg
gęppxz: »
do brano, 1do 2 popot. 6 do 8 więce,
W niedalelo 1 Awiete od 4 do 10 rans.
Ter Fourth Ave, _BROOKLYI

Wieki zara Sorge"! M Y)
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Telephone, 0689 South
. Gaunt; a. y. RUSIN

erohy Koblece I Chi200 - tik Atreat, -..°.‘..E‘f.,"h. v.
copay

Wol (e]
W niedziel gtytko na zamówien,
eee

 

 

 

Dr. Franciszek W. Wikak
Owe blurs w lNaIWLlei l

848 Leonard St -116 North si

hulltuchu'xiluAd'. Nisko Inn: ;::
o .

«a'-|www [53:31:33

Telephone, Greenpoint 3738, 3108

 

   

 

Telefon, Greenpoint 3719

Dr. Marion R, Siudsbiald

copriNY oFIsoWk:

1 do 1 popoludnt 1 6 8 wieczór
in soa do 18rane

178 Mertepelitan Avenue
Dom Bettere Avs. | 6

ky? *

 

  

 
 

Telefon Staggs 842

Siekane mięso

166 HAVEMEYER STREET,

WIELKIE OTWARCIE

WTOREK, 11 MARCA, 1924

SKŁADU MIĘSA 1 DROBIU '

Najlepsze świeżo mięso po 16 centów funt

Polędwica i cielęcina po 25 centów funt

ZAOPATRUJEMY RÓWNIEŻ RESTATRACJE W MIĘSO

Prezenty rozdawane przez caly "thinly:

po 12 contéw funt

 
BROOKLYN, N. Y.. ~]

 
 

Telefon 5143 Greenpoint

21-23 HERBERT ST.

  

Greenpoint Smoked Fish Co.

Importerzy oraz Hurtowni I Detaliczni Kupcy

Wędzonych, solonych i korserwowanych ryb
Ryby wędzone codziennie - świeże ®

blisko Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.,

 

 «



& STRONKA

- dowodząeymwojskami wybrano jednogłośnie Jerzego Washingto-

i nami Zjednoczonemi Ameryki.

 

 

 

NOWY ŚWIAT, WTOREK, 11 MARCA (TUESDAY,

  

M

  

RCH11,) 1924.

   

 

 
 

SKARBIEC WIEDZY

HAKLBEY
Trzeba się uczyć - upłynął wie

   

1.KRASICKI
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Pytań » różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokszta/cenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu, MIŁ-chm] poświęconych dzie»
nie yey nad sobę, dadzą po pownym w shmę wiedz.

Kaztałmy siebie i mummy do mmam-Innych bo Wiedza - to
Prtąge. Bądimy potężni!

 

HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Jakie wypadki zaszły od plerwszej bitwy kolonistów z woj.
skiom angielskiem pod Lexington do ogłoszenia Deklaracji o Nie-
podległości?

 

 

Na drugi dzień po bitwie pod Lexington (19 kwietnia 1775 r.)
ynającej formalnie wojnę, powstańcy oblegli Boston, będą

cy główną siedzibą angielskich władz rządowych i garnizonów
wojskowych. Jednocześnie we wszystkich kolonfach naród chw
tał za broń, odbierając władzę angielskim gubernatorom, Oddzia-
ly ochotnicze z Vermont i Connecticut pod wodzą Ethana Allena
i Benedykta Arnolda opanowały 10-50 maja ważną fortecę Ticon-
deroga, a 12 maja Crown Point.

Tymczasem zebrał się Drugi Kongres Kolonjalny w Phila-
delphji (10 maja) w historycznymdziś „Independence Hall", aby
radzić nad powstałą groźną sytuacją i przygotować środki na!
ypadek przeciągnięcia się walki. Wysłano drugą petycję do króia

angielskiego z zapowiedzą, że kolonje zaniec hają myśli o oddzie-
leniu się od Korony Brytyjskiej, byleby tylko otrzymały zadość-
uczynienie swych słusznych żądań, Przewidując jednak zgóry,
Parlament angielski nie będzie sobie nie robił z fch próśb, dele»
gaci Kongresu uchwalili formowanie armji, pobudowanie mary
narki i zaopatrzenia wojska w broń i amunicję. Siły zbrojne z pod
Bostonu uznano jako narodową, kontynentalną armię i główno-

 

  

 

  

  

 

na (15 czerwca 1775 r.

 

. Zanim Washington zdążył połączyć się
z głównemi siłami, w (lu.: dni po jego nominacji wojska amery-

kańskie stoczyły zac

 

ckłą bitwę pod Bunker Hill, w której, choć

znego zwycięstwa nad przeciwnikiem, jednak

wskutek dużych strat w zabitych i rannych po stronie angiel-

acznie osłabili jego sity. Washington tymezhsem

kierował oblężeniem Bostonu, zmuszając wreszcie angielskie wła-

dze i wojsko do opuszczenia miasta i przeniesienia się do Hali.

. (17 marca 1776).

Wtym samym czasie drugi oddział wojsk amerykańskich pod

dowództwem generałów Montgomery i Arnolda wtargnął do Ka-

nady, biorąc Montreal i wyganiając Anglików z Quebec. 28 czerw-

ca 1776 roku flota brytyjska zaatakowała Charlestori, lecz była |

sromotnie pobita przez amerykańską flotę pod dowództwem pul-

kownika Moultrie.

Podczas zaogniających się coraz bardziej walk kolonistów
z Anglikami, ogłoszony został przez obradujący Kongres doku-
ment wielkiej, historycznej wagi, który zrywał raz na zawsze z

kierunkiem ugody i politycznego współdziałania z Anglją i skie-

rowywał politykę amerykańską na nowe, samodzielne tory. Do- |

kumentem tym była Deklaracja o Niepodległości (Declaration of |

Independence) napisana przez Jeffersona i przyjęta entuzjastycz- |

nie przez Kongres i walczący lud (4 lipca 1776 roku). W Dekla-

racji kolonie amerykańskie poraz pierwszy nazwane zostały Sta-

   

  

 

 

[7 GEOGRAFJA

Jakie jest geograficzne polazems Europy? Jak. są w niej
najważniejsze góry? Jakle państwa? Ile ludności? -»

Europa co do obezam zajmuje przedostatnie miejsce wśród

pięciu kontynentówświata (Azja, Afryka, Ameryka, Europa, Au-
strafa), licząc około 3,796,000 mil kwadratowych,

-

Na północy
omywa ja Północny Ocean Lodowaty, na zachodzie Ocean Atlan-
tycki, na południu morze Śródziemne, na wschodzie zaś Europa
graniczy z Azją. Łagodny, umiarkowany klimat, obfitość rzek,
długa linja morska z doskonałymi naturalnymi portami, wielkie
bogactwa naturalne, urodzajność gleby uezynily ten niewielki
Błosunkowo obszar starego kontynentu najgęściej zaludniony i
najbardziej rozwiniętą kulturalnie i przemysłowo częścią świata.
Liczba mieszkańców Europy wynosi przeszło 380,000,000. (Kilka-
krotnie większa Ameryka posiada niecałe 192,000,000). Do. tinj-
ważniejszych gór w Europie nale Skandynawskie, Pirenejskie,
Apenińskie, Bałkańskie, Alpy, Karpaty, Kaukaski Krymskie i Ural
skie. Z naturalnych bogactw znajdujemy: węgiel, żelasb, cynk,
nafte, sol. platynę, rtęć, srebro, złoto, drogie kamienie, marmu
Wskład Europy wchodzą liczne państwa. Są niemi Szwecja, Nor-
wegja, Finlandja, Anglja, Danja, Holandjo, Belgja, Francja, ks.
Luksemburskie, Szwajcarja, Włochy, Hiszpania, Portugalja,
Niemcy, Polska, Litwa, Łotwa, Estonja, Węgry, Rumunja, Jugo-
Sławja, Austrja, Czechosłowacja, Bułgarja, Grecja, Rosja, Turcja.

WIECE SENATORA WOZNICKIEGO

WESTFIELD, Mass, - Wiorek 11 marca, o godzinie 7:30 wieczór,
w sali Tow, św. Józefa (Dom Polski), przy Hanower ulicy.

EASTHAMPTON, Mass, - środa 12 marca, o godzinie 7:30 wie-

czór, w sali Pułaskiego, przy Maple i Franklin ulicy.

CHICOPEE, Mass. - Czwartek 13 marcś, o godzinie 7:30 w.
czór, w Domu Polskim, Cabot róg Center ulicy.

THOMPSONVILLE, Conn. - Sobota 1%marca, o godzinie 7: 30
wieczorem, w Domu Polskim.

HARDFORD, Conn. - Niedziela 16 marca ;o godzinie 1:30 po po-
łudniu, w sali teatru Crown, przy Main ulicy.

NEW BRITAIN, Conn. - Niedziela o godzinie 8 wieczór, w so-
kolni (sala ob. Dudziaka), 16 Sexton ulica.

UNION CITY. - Poniedziałek, 17 marca, o godznie 7:30 wieczór,
wsali Ułanów ks. J. Poniatowskiego,

NEWYORK, N. Y.- Wtorek, 18 marca, o godzme 8 wieczór, -
Urocz: s(e święto imiemin Marszalka J. Piłsudskiego. Odczyt
senatora Wożnickiego w Domu Narodowym, 19-23 St, Marks

Place - „Cud nad Wisłą"
NEW YORK, N. Y. - środa, 19 marca, uhtvnenle koresponden-

cji z Polską.
NEW LONDON, Conn. - Czwartek 20 marca, o godzinie 7:30 wie

czorem, w sali pod kościołem Narodowym, 750 Main ulica.
NORWICH, Conn. - Piątek 21 marca, o godzinie 7:30 wieczór,

w wali Polskiej kooperatywy (Pułaski Kościuszko Hall).

 

  
 

  

 

  

   

 

 
MOOSUP. Conn. - Sobota 22 marca, ogodzinie 3 popołudniu, w

sali J. 0. 0. F., przy Prospect: ulicy.
JEWETT City

rican Polish Corporation Hall, 28-38 Main St.
PROVIDENCE, R. I, - Niedziela 23 marca, o godzinie 1:30 1m

  

południu, w sali Lyra Brown- Nickelson Hal, róg Dełaine i |
Appleton ulic.

(‘ENTRM FALLS. - Niedziela 23 marca. o godzinie 7
or, na wah Pułaskiego, przy Mill ylicy.
(SOCKET, R. J. - Poniedziałek, 24 marca, o godznie

"wieczorem, w sali Związkowej, 111 High ulice

 

 

    

- Sobota. 22 marca, o godzinie 8 wieczór, w Ame-

0 wie. |

 

 

Tak był ul

 

ubrany pilot, kapitan Lingham, gdy podczas mrozu
10-stopniowego wzbił się na swoim ueroplanie na dziesięć ty-

sigey stop ponad Mineola, N. Y.
 

Połączenie koxcmłw'r angli-
1

 

Pulęlg otrzyma od mstvtucu h-

 

CHLEBEM 1 MLEKIEM

ZYŁEM

po użyciu

KATRO-LEK

Wszystko mogę jeść
Serdecznie: «ni Wo

jest pomocny Od kliku tet clernl
fon na. dolegliwości uńvdkuwe Bole
tadek nie nie m jane, jedynie
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Do we„rn-|'
- P. AD. RICHTER & co.

a w aptekach po ste 1 306

(Real Estate for Sale)
Realności do Sprzedania I Realności dc Sprzedania -|(Reai Estate for Satu i

 

3 fam. drewnlany, po pleé pokot dla
tamil}, |elektryka, .cona. $8500,
wpłaty $3,000,

6 tam. murowany, dwa sklepy, po
cztery pokol dla fam, elektryka,
cena $14500, wpłaty $4,000, rent
przeszło $2,400,

W NEW YORKU:

prey Pirat. Avenue

POLSKOAMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA .
poleca następujące "Bargains"

8 fam. drowntany, po pięć poko! dla
family. wiekiryka, don w bardzo
dobrym stanie, cena 313800, wpła«
ty $3000, rent $2400.

15 tam, murowany w najlepszej sek.
poaw. pokoje
wanny dla familii, rent przeszło

un300, cena $32,000, wpłaty 31.000.

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNGSCIOWA
przedtem GAWLINSKI &-C0.

w. BROOKLYNIE:
426 East 16th Street 11 Diamond Street 204 East 57th Street

Przy driggs Avenue

w NEW VORKU:

Naprzeciwko Konsulatu.
 

Praca" dla Marz zn
(Help. wanted: Male

Ppyciee:
ck obuwia
  

 

„--.5:
kiego, 1201. sach Arockin imi

zabawy wGar do apni

 

gn Sltver's But».
“mouruwukimInant

 

 
Interesy do sprzedani

(Business Opportunities)

 

Autosonit 1 mmm na: rorzednż: z
du wyjazdu ropy Bor (¥en

(  

  
  i rzy

rozbijasięo „nieomy!-

ność" papieża
  

Połączenie kościołów: angli
kańskiego. i. rzymskiego, podj¢
te zeszłego roku w Malines przez
biskupa Gore'a
gło-katolików i przedstawienie |
tego prumktu kardynałom Mer- |

cier, rozbiło "nieomylność"

papieża.

zgadzają

 

 

  

się na połączenie

oraz innych an- ‘h

j Banca C

[aluna pożyczkę w sumie 400 mi-
| ljonów Mirów, czyli około 80 mie
| Njonów: dolarów

Pozyczka ta pogwarantowana
będzie przez rząd włoski, a bank
wspomniany otrzyma w zastaw
polski monopol tytuniowy.

Rzeczą jest. pr iż

 zaybko i leczona 
l("unijnych "Procetowe obsło

pasie Jakiego wypadku,
I'lolcln aie do

Bloom Detective Bureau
79% Broadway, New York

Poko) tto Rog 11 alley

 

 
  

  

 

104114 s ree l ardzo dobrem miejscu
L feihotieBX: z NN

wam.,"m 101 Green:
m winni enpaint, Brooklyn. (12)

3 vole) dteiator. tery
DETEKTYW BLOOM poko/® a tylu, rent 113, sprzedam ta.

nie z powodu wyjazdu do kru)
Wythe Ave. Brooks

caminta ||

i
ato

ook uo Bf
"Yie aet tios. or al
2 simotnodet Roblet» 3P Langer,
to Warhington 81, Jamelea, 1 {.. )

s

 

NDY Store do sprzeda an
ma dino Trt Ronin
Greenpoint fookin can

  

 

Ave  anki włoskie zwrócą się do ka-
| piłalistów amerykańskich, aby
wystarać się o fundusze dla tej

| poźyczki, która ma służyć na ce-
biskup! anglikańscy|le kolei w Polsce.

W zwiąźku z tą pożyczką bu-
dwóch kościołów i. uznanie pa- |dzi tutaj wielkie zainteresowanie
pieża, lecz nie chcą umac' dn-
gmatu
tego przez kgaclół katuhukx pol

wieku temu, Kardynał Mercier

mlczył że wszelkie konfe-
rencje w tej sprawie do muego

  

 nie doprowadzą, jeżeli "nie-

omylność" papieża nie zostanie

uznana.

 

Niepokoje w Brazylji

BUENOS AIRES, 10 marca.- |

W prowincji La Rioja wybuchły

gwałtowne zaburzenia przeciw

rządom gubernatora San Roma-

na wywołane przez jedną z naj-

bardziej radykalniejszych par-

tyjtej prowincji. Według wiado-

mości otrzymanych ostatnio %

biura gubernatora 2 osoby zo-

stały zabite, a 10 ciężko ran-

nych podczas walki z policją

Gubernator San Roman był do-

tychczas członkiem radykajnej

partji, która wywołała zaburze-

nia.

 

Zaciekte walki w Marokko

trwają
 

MADRYT, 10 marca.-Krwa-

we walki pomiędzy hiszpańskim

legjonem a powstańcami marok-

kańskiemi trwają w dalszym

ciągu: W bitwie, stoczonej na

bagnety pod Parą, Marokkań-

czycy zostawili na placu boju

300 zabitych, Strat) po stro-

nie Hiszpanów wtej walce wy-

noszą 12 zabitych i 80 rannych.

Pomimo wszystko Hiszpani nie

są zdolni do opanowania sytu-

acji i uspokojenia kraju, co od-

bija się nietylko na sprawach

Hiszpanii, lecz także i na inte-

resach anglo-francuskich.

400,000,000 LIROW Po.

ZYCZA. "BANCA COM-

MERZIALE ITALIANA"

 

 

Mussolini gwarantuje poiycz-

ke, a Polska oddaje w zastaw

monopol tytuniowy

RZYM, 10 marca. - Korespon-

dent chicagoskich ..Daily News",

Hiram Kellog. został poinformo-
wany, iż na mocy specjalnej u-
mowy polsko-włoskiej, jaka nie-
bawem będzie bodpxsann,Rząd:

 

 

| "I! marca.

rychła wizyta J. P. Morgana, któ-

ma przyjechać do Neapolu dn.  

KINO - FILOZOFIA CHARLIE

CHA '

 

Pewnego razu zapytel cieka-

wy reporter sławnego Charlie

Chaplina: MI

- Co publiczność najlepiej

lubi?

Artysta odpowiedział spokoj- '

nie:

- Tego ja sam nie wiem, Z

początku mojej karjery, nie tro-

wcnłem się wcalę o to, co pu-

bliczność chciałaby. widzieć, Ale

zdarzyło się raz, że dyrektor pe

wnego kina: ofiarował mi specjal

ne honorarjum $25 - wyra

25 dolarów, jeżeli dostarczę mu

sztuki w ciągu jednego dnia. Po

stawił zarazem warunek, żeby

sztuka podobała się publiczne-

Miałem niemało kłopotu, ale

wreszcie pomyślałem, że nie war

to się tak. głębokozastanawiać.

Przedstawiłem moją sztukę „20

minut miłości". i otrzymałem

„wspaniałe" honorarjum, Oto

mi tylko narazie chodziło.

Później jednak zacząłem zwra

cać większą uwagę na gust by-

walców. Właśnie, gdy mi się zda

wało, że już wiem czego kinowa

publiczność odemnie wymaga,

otrzymałem od jakiegoś niezna-

jomego następujący list:

„Szanowny Panie! Zauważy-

łem, że dothodzisz Pan do pun-

ktu w którym łatwo możeszzo
Stać niewolnikiem publiczności,
podczas gdy do tej pory widzo-
wie byli twoimi. niewolnikami.
Uważam więc. za swój. obowią-
zek zwrócić na to szanownemu
panu uwagę: Nie zapominaj, że
bywalcy kinowi, niczego tak nie
pragną, jak pozostać niewolnika
mi"

  

  

- Odkąd ten list przeczyta-
lem - dodał Charlie Chaplin,
-czynię wszystko co mogę, ażeby
tego właśnie unikać, co może
być najbardziej w guście publi-
czności.

Czy Charlie ma rację? W ka-
źdym razie w jego uwagach
tkwi ziarnko soli,

  

Nie lapumifiific o Fanda-
azu Im. Pilsudskiego!
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mali'sig cl, którzy Byli w Jego domu w Danvilld; IL

 

Fone starr nauczycie stiedone Mio lutakim koennie a ny! CHS:
Rro w A
mielnośo  soprawnej How

  

nianie
-sprawi

1siala racze: goska |
Cateitiogo rodzi:

 

  

 

 
 

  

Zawięcemiemy „internowanych, -18
kupu? w we! |o

k) na Wielkanoo, k
do. cext

luty frysierskie po bajecznieullklch
ach, tylko

mip. w Wa

£. FORTUN
422 E. sth st. «NEw york
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CANDY i Stortenery Atore do spresda-
nia. 43 Seventh Ave. Brookwa, ,

ita
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doferdzn® do. pracy w New
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LEKCJE NA FORTEPIANIE
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Praca dla Kobiet
(Help wantad: Female)

wsrĘmuscie JAko AKTonzY
Fimowi

Public: Service Film potrzebuje kobiet
1 mężcz nowej filmy Teraz waszae wyrobienin się na exinedo tie

rteet adage do i ither
sass w. ana St,, New York:

02
  wasn ove
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popup got Wallace Ave. Telefon,
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Prat-a dla ”firma
(Help Wanted Mole)

MĘŻCZYZN
doświadczonych

do wyrobu makaronów
dobra zapłata
stała praca *

ATLANTIC MACARONI CO.
Telefon, Hunterspoint 6100

(14m)

toAk apo.     
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Realnosci do Sprzedania
(Real Eatate for Sale)
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